



EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 20.12.01/2019 = PREGÃO PRESENCIAL =

1. PREÂMBULO

1.1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS SOCIAIS E DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO.

1.2. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

1.3. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

1.4. REGIME DE ENTREGA: ENTREGA PARCELADA

1.5. DATA/HORÁRIO/LOCAL DO CERTAME: 10 DE JANEIRO DE 2020 / 09h00min / SALA DE LICITAÇÃO: RUA CÔNEGO CLIMÉRIO CHAVES, 307 – CENTRO – SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE

1.6. ORGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.7. ORDENADORA DE DESPESAS: DUCÉLIA RODRIGUES FREIRE.

1.8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.08.122.0002.2.055 (SAS) – 1102.08.244.0009.2.065 (IGD-PBF) – 1102.08.244.0009.2.064 (IGD-SUAS) – 1102.08.244.0009.2.067 (CRAS/SCFV/PAIF) -
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00

1.9. VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 321.186,26 (Trezentos e vinte e um mil, cento e oitenta e seis reais e vinte e seis centavos).

1.10. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

- **LEI Nº 8.666, DE 21/06/1993 – LEI DE LICITAÇÕES E ALTERAÇÕES POSTERIORES** (- Lei nº 8883, de 08 de junho de 1994; - Lei nº 9648, de 27 de maio de 1998; - Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999; - Lei nº 11.107, de 06 de abril de 2005; - Lei nº 11.196, de 21 de novembro de 2005; - Lei Compl. nº 123, de 14 de dezembro de 2006; - Lei nº 11.481, de 31 de maio de 2007; - Lei nº 11.763, de 1º de agosto de 2008; - Lei nº 11.783, de 17 de setembro de 2008; - Lei nº 11.946, de 16 de junho de 2009; - Lei nº 11.952, de 25 de junho de 2009; - Lei nº 12.349, de 15 de dezembro de 2010);
- **LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002** – Lei que regulamenta o Pregão;
- **DECRETO Nº 3.555, DE 08/08/2000** - Aprova Regulamento para a modalidade de Licitação denominada Pregão;
- **LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14/12/2006** - Lei Geral das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte;
- **LEI MUNICIPAL Nº 596, DE 14/12/2010** – Institui a Lei Geral das Micro e Pequenas empresas;
- **LEI COMPLEMENTAR Nº 147, DE 07/08/2014** – Altera da Lei 123/2006;
- **LEI Nº 8.078, DE 11/09/1990** – Código de Defesa do Consumidor.

1.11. PRAZO DE ENTREGA: Da assinatura do Contrato até de 31 de dezembro do ano de 2020.



2. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

- 2.1. Poderá participar do pregão **qualquer pessoa jurídica** localizada em qualquer Unidade da Federação, desde que atenda a todas as exigências constantes deste edital e seus anexos.
- 2.2. Não poderão participar da presente licitação os interessados que se encontrem em processo de falência, de dissolução, de fusão, de cisão ou de incorporação, estejam cumprindo suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE, ou tenham sido declarados inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública, bem como licitantes que se apresentem constituídos na forma de empresas em consórcio.

3. DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS

- 3.1. Cada licitante deverá apresentar, simultaneamente, 02 (dois) conjuntos de documentos, a saber: de **Proposta de Preços** e de **Habilitação**, vedada a remessa via postal.
- 3.2. Os conjuntos de documentos relativos à Proposta de Preços e à Habilitação deverão ser entregues separadamente, em envelopes opacos e lacrados, rubricados no fecho e identificados com o nome do licitante, o número do CNPJ, o objeto da licitação e, respectivamente, os títulos dos conteúdos ("Proposta de Preço" e "Documentos de Habilitação"), na forma dos **incisos I e II** a seguir:

I – envelope contendo os relativos à Proposta de Preço:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
PREGÃO n.º 20.12.01/2019
OBJETO:
LICITANTE: _____ CNPJ: _____
ENVELOPE n.º 01 (PROPOSTA DE PREÇOS)

II – envelope contendo os documentos de Habilitação:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
PREGÃO n.º 20.12.01/2019
OBJETO:
LICITANTE: _____ CNPJ: _____
ENVELOPE n.º 02 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO)

- 3.3. Os documentos necessários à participação na presente licitação poderão ser apresentados em **ORIGINAL OU CÓPIA AUTENTICADA** por cartório competente.
- 3.4. Os documentos necessários à participação na presente licitação, compreendendo os documentos referentes à habilitação e à proposta de preços e seus anexos, deverão ser apresentados no idioma oficial do Brasil.
- 3.5. Quaisquer documentos necessários à participação no presente certame licitatório, apresentados em língua estrangeira, deverão ser autenticados pelos respectivos consulados e traduzidos para o idioma oficial do Brasil, por tradutor juramentado.
- 3.6. Não serão aceitos documentos apresentados por meio de fitas, discos magnéticos, filmes ou cópias em fac-símile, mesmo autenticadas, admitindo-se fotos, gravuras, desenhos, gráficos ou catálogos apenas como forma de ilustração das propostas de preço.
- 3.7. Qualquer cidadão poderá impugnar os termos do presente Edital, por irregularidade, protocolizando o pedido até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para a realização do Pregão, no endereço discriminado no preâmbulo deste edital, cabendo ao Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão decidir sobre a petição no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.
- 3.8. Decairá do direito de impugnar os termos do presente edital a licitante que não protocolizar o



pedido, em conformidade com o disposto neste edital, até o segundo dia útil que anteceder à data de realização do Pregão, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso.

3.9. A impugnação feita tempestivamente pelo licitante não a impedirá de participar do Processo Licitatório até o trânsito em julgado da decisão a ela pertinente.

3.10. Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

4. DA PROPOSTA DE PREÇO (ENVELOPE nº 01)

4.1. O envelope "Proposta de Preços" deverá conter a relação dos produtos, sua discriminação conforme o edital, contendo a marca ofertada e seus respectivos preços em algarismos e por extenso, em uma única via, sem rasuras, emendas, ressalvas ou entrelinhas, em papel devidamente identificado com o número de inscrição no CNPJ ou timbre impresso do licitante e número de telefone, devendo, suas folhas serem rubricadas e numeradas:

4.2. A indicação da razão social da empresa licitante, o número de inscrição no CNPJ de seu estabelecimento e endereço completo deverá ser o que efetivamente irá prestar o objeto da licitação. São facultativas as informações dos dados referentes ao número de banco, agência e conta corrente nesta etapa da licitação, sendo obrigatória, posteriormente, para a licitante vencedora.

4.3. Os preços propostos serão de exclusiva responsabilidade da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro argumento não previsto em Lei.

4.4. As Propostas de Preço serão consideradas de acordo com os Anexos deste Edital, por Lote, expressa em Real (R\$), em algarismos e por extenso, computando todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o fornecimento dos produtos, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos com materiais e serviços necessários à execução do objeto em perfeitas condições de uso e a manutenção destas condições durante o prazo de contrato.

4.5. A validade da Proposta será de no mínimo 60 (sessenta) dias;

4.6. Ocorrendo discrepância entre os preços unitários e totais, prevalecerão os primeiros, devendo o Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão proceder às correções necessárias.

4.7. O representante da licitante, que será credenciado nos termos dos **itens 6.5 e 6.6** deste edital, deverá estar apto a formalizar na própria sessão, por escrito, Proposta de Preço que consubstancie o lance vencedor, se for o caso, segundo o **item 9.5** deste edital.

4.8. Esclarecendo, os preços unitários deverão ser apresentados obedecendo a coluna de unidade e entregues conforme a especificação constante no anexo.

5. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE nº 02)

5.1. O envelope "Documentos de Habilitação" deverá conter os seguintes documentos, em idioma nacional, em uma única via, sem rasuras, emendas ou ressalvas, conforme relação a seguir:

I – HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- Cópia da Cédula de Identidade e CPF do(s) representante(s) legal(ais) da Empresa ou documentos equivalentes;
- Registro comercial, no caso de empresa individual;
- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor devidamente registrados, em se tratando de sociedades comerciais, e no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;



e) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

I.I – ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO;

II – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, conforme o caso:

- a) Atestado de desempenho de Capacidade Técnico Operacional anterior fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, com firma reconhecida, acompanhado de cópia de contratos (autenticados em cartório), comprovando que a licitante entregou ou está entregando produtos semelhantes/compatíveis em características com o objeto desta licitação.

III – REGULARIDADE FISCAL, conforme o caso:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu **ramo de atividade e compatível com o objeto contratual**;
c) Prova de regularidade fiscal junto à Fazenda Municipal de seu domicílio (Certidão Negativa de Débitos Gerais ou ISS);
d) Prova de regularidade fiscal junto à Fazenda Estadual de seu domicílio;
e) A comprovação de regularidade para com a Fazenda Federal deverá ser feita através da certidão conjunta emitida pela Receita Federal do Brasil (RFB) e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), conforme Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 1.751, de 02.10.2014;
f) Prova de regularidade fiscal junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
g) CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS – CNDT, conforme art. 29, inc. V da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 12.440/11 de 08 de Julho de 2011;

IV – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA, conforme o caso:

- a) Tratando-se de Sociedade Anônima, publicação em Diário Oficial ou jornal de grande circulação ou cópia autenticada do Balanço Fiscal correspondente ao último exercício social encerrado, com as respectivas demonstrações de Conta de Resultados. Os demais tipos societários deverão apresentar cópias autenticadas do Balanço Patrimonial, do último exercício social, devidamente registrado na junta comercial da sede do licitante, que comprovem a boa situação financeira da empresa, reservando-se à COMISSÃO o direito de exigir a apresentação do Livro Diário para verificação dos valores. O Balanço deverá acompanhar a Certidão de Regularidade Profissional - CRP do Contador que assina o documento, dentro de seu prazo de validade **"As Empresas Optantes pelo Simples estão dispensadas da apresentação de balanço, desde que apresentem documento comprobatório"**;
- b) Certidão Negativa de falência expedida pelo Distribuidor da Sede da pessoa Jurídica;

V – DECLARAÇÕES

- a) Declaração do licitante em papel timbrado e assinado pelo representante legal, de que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, conforme modelo constante dos Anexos deste edital;



- b) Declaração do licitante em papel timbrado e assinado pelo representante legal de conhecimento de todos os parâmetros e elementos do produto a ser ofertado e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital, conforme modelo constante dos Anexos deste edital;
- c) Declaração do licitante em papel timbrado e assinado pelo representante legal que expressa de integral concordância com os termos deste edital e seus anexos, conforme modelo constante dos Anexos deste edital;
- d) Declaração do licitante em papel timbrado e assinado pelo representante legal, sob as penalidades cabíveis, de inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, conforme modelo constante dos Anexos deste edital (art.32, §2º, da Lei n.º 8.666/93);

6. O RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS E DO CREDENCIAMENTO

6.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, dirigida por um Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão, a ser realizada no endereço constante do Preâmbulo, de acordo com a legislação mencionada no preâmbulo e o conteúdo deste edital.

6.2. Antes do início da sessão, os representantes dos interessados em participar do certame, deverão se apresentar para credenciamento junto ao Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão, devidamente munidos de documentos que os credenciem a participar desta licitação, inclusive com poderes para formulação de ofertas e lances verbais, nos termos previstos pelo inciso IV, do artigo 11, do Decreto nº 3.555/2000.

6.3. No dia e local designado neste edital, na presença dos representantes dos licitantes, devidamente credenciados, e demais pessoas que queiram assistir ao ato, o Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão receberá, em envelopes distintos, devidamente fechados e rubricados nos fechos, as propostas de preços e a documentação exigida para a habilitação dos licitantes, registrando em ata a presença dos participantes.

6.4. Depois de encerrado o recebimento dos envelopes, nenhum outro envelope ou documento será aceito pelo Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão após as 09h15min, salvo no caso do **item 9.5** deste edital.

6.5. Cada licitante credenciará representante que será admitido a intervir nas fases do procedimento licitatório e a responder por todos os atos e efeitos previstos neste edital, por sua representada.

6.5.1. Por credenciamento entende-se a apresentação conjunta dos seguintes documentos:

I - Documento oficial de identidade com foto do (s) sócio administrador (es) e procurador, se for o caso;

II - Documento que comprove a capacidade de representação, na forma da lei, inclusive com outorga de poderes para, na forma da lei, formular ofertas e lances verbais de preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome da licitante.

6.6. Caso o representante seja sócio da empresa licitante com poderes de representação, sócio-gerente, diretor do licitante ou titular de firma individual, deverão ser apresentados documentos que comprovem tal condição (atos constitutivos da pessoa jurídica, ata de sua eleição, etc.), nos quais estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura.

6.6.1. Nos demais casos, deverão ser apresentados **procuração por instrumento público ou particular**, este último com firma reconhecida em cartório e acompanhada de cópia do ato de investidura do outorgante (atos constitutivos da pessoa jurídica, ata de eleição do outorgante, etc.), conforme Modelo constante dos Anexos deste edital.

6.6.2. Estes documentos (originais ou cópias autenticadas em Cartório) deverão ser entregues fora dos envelopes, para que possam ser analisados no início dos trabalhos, antes da abertura dos envelopes "Propostas de Preços".



6.7. A não apresentação ou incorreção insanável de quaisquer dos documentos de credenciamento do preposto não inabilitará o licitante, mas impedirá o oferecimento de lances verbais pelo licitante durante a sessão do pregão até que seja cumprido o disposto nos **itens 6.5 e 6.6** deste edital, quando for o caso.

6.8. No decorrer do procedimento licitatório, os licitantes poderão nomear representantes, caso não os tenha feito, descredenciar ou substituir os já nomeados, desde que apresente os documentos exigidos no **item 6.6** deste edital. Entretanto, não será admitida a participação de um mesmo representante para mais de uma empresa licitante.

7. DOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

7.1. O Pregão será realizado pelo sistema presencial.

7.2. O julgamento da licitação será realizado em apenas uma fase, sendo dividido em duas etapas somente para fins de ordenamento dos trabalhos, e obedecerá ao critério do **Menor Preço por Lote**.

I – a etapa de classificação de preços compreenderá a ordenação das propostas de todo os licitantes, classificação inicial das propostas passíveis de ofertas de lances verbais, oferta de lances verbais dos licitantes proclamadas para tal, classificação final das propostas e exame da aceitabilidade da proposta da primeira classificada, quanto ao objeto e valor;

II – a etapa de habilitação, declaração do licitante vencedor e adjudicação compreenderá a verificação e análise dos documentos apresentados no envelope “Documentos de Habilitação” do licitante classificado em primeiro lugar, relativamente ao atendimento das exigências constantes do presente edital, bem como a declaração do licitante considerado vencedor do certame e a adjudicação, sendo esta última feita caso não ocorra interposição de recurso.

7.3. Após a entrega dos envelopes não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão.

7.4. Da reunião para recebimento, abertura e classificação das propostas e habilitação, será lavrada ata circunstanciada, que mencionará todos os licitantes, as propostas apresentadas, as observações e impugnações feitas pelas licitantes e demais ocorrências que interessarem ao julgamento da licitação, devendo ser assinadas pelo Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão e Equipe de Apoio e por todos os representantes presentes dos licitantes ou por representantes entre eles escolhidos, sendo o número mínimo de 02 (dois) licitantes;

7.5. A reunião mencionada no item anterior poderá ser gravada, pelo Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão e Equipe de Apoio, por qualquer meio de reprodução mecânica ou eletrônica, como a fotográfica, cinematográfica, fonográfica ou de outra espécie. O Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão comunicará aos licitantes qual o meio de gravação estará utilizando e os registros decorrentes desta poderão ser utilizados para comprovação de atos e fatos nele contidos, sendo que será arquivada por um período de 60 (sessenta) dias após a data da reunião.

7.6. O licitante vencedor será convocado a apresentar a proposta de preço definitiva e firmar o instrumento contratual, do qual fará parte o edital, seus anexos e a respectiva proposta.

7.7. O MUNICÍPIO de SÃO JOÃO DO JAGUARIBE se reservará o direito de efetuar diligências visando confirmar as informações apresentadas pelo licitante sobre as características dos produtos ofertados. Caso sejam encontradas discrepâncias entre informações contidas em documentação impressa e na proposta específica, prevalecerão as da proposta. Se inexecutáveis, este fato implicará na desclassificação da proposta da licitante.

8. DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO DE PREÇOS

8.1. Serão abertos os envelopes “Proposta de Preços” de todos os licitantes e o Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão informará aos participantes presentes quais licitantes apresentaram propostas de preço para o fornecimento do objeto da presente licitação e os respectivos valores ofertados.

8.2. O Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão fará a ordenação dos valores das propostas, em ordem decrescente, de todos os licitantes, classificando o licitante com proposta de Menor Preço



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE

CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Climério Chaves, nº 307- Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

Unitário e aqueles que tenham apresentado propostas em valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento) relativamente à de menor preço, para que seus representantes participem dos lances verbais.

8.3. Quando não forem verificadas no mínimo 03 (três) propostas de preços nas condições definidas no item 8.2, o Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão classificará as melhores propostas, até o máximo 03 (três), para que seus representantes participem dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas propostas escritas.

8.4. O Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão poderá consultar a todos os licitantes que apresentaram propostas de preços superiores ao menor preço, se estes desejam participar da fase de lances verbais com preço inferior ao já estabelecido nesta fase.

8.5. Em seguida, será dado início à etapa de apresentação de lances verbais, que deverão ser formulados de forma sucessiva, em valores distintos e com preços decrescentes.

8.6. O Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão convidará individualmente os representantes dos licitantes, de forma sequencial, a apresentar lances verbais, a partir da proposta classificada de menor preço e os demais, em ordem decrescente de preços.

8.7. Só serão aceitos os lances cujos valores forem inferiores ao último lance que tenha sido anteriormente registrado, não sendo aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

8.8. Caso não mais se realizem lances verbais, será declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas às ofertas, exclusivamente pelo critério de menor preço.

8.9. A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão, implicará exclusão do licitante das rodadas posteriores de oferta de lances verbais, ficando sua última proposta registrada para classificação, no final da etapa competitiva.

8.10. Declarada encerrada a etapa competitiva e realizada a classificação final das propostas, o Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão examinará a aceitabilidade do primeiro classificado, quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito.

8.10.1. Será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor preço e os valores estimados para a contratação.

8.11. Caso haja empate nas propostas escritas, ordenadas e inicialmente classificadas sem que se realizem lances verbais, o desempate se fará por sorteio, em ato público, na própria sessão do Pregão.

8.12. Nas situações em que não se realizem lances verbais, ou depois de declarado o encerramento da etapa competitiva, ou se a oferta não for aceitável ou no exame de oferta subsequente, o Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão poderá negociar diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor para a Administração.

8.13. Quando for constatado o empate, conforme estabelece os Artigos 44 e 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, o Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão aplicará os critérios para desempate em favor da microempresa ou empresa de pequeno porte, da seguinte forma:

8.13.1. Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superior ao melhor preço.

8.13.2 - Para efeito do disposto no 8.13.1, ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:

I – a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, no prazo de cinco minutos, sob pena de preclusão, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado;

II – Não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma do inciso I deste item, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese do item 8.13.1 deste Edital, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito, também todos no prazo de cinco minutos cada, sob pena de preclusão;



III – no caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos no item 8.13.1 deste Edital, será realizado sorteio para definir aquele que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

8.13.4. - Na hipótese da não-contratação nos termos previstos no item 8.713.2 deste Edital, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

8.13.5 - O disposto no item 8.13.2 somente se aplicará quando a melhor oferta inicial não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

8.14. Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se o licitante desistente às penalidades constantes deste edital.

8.15. Os licitantes que deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos no Envelope n.º 01 (Proposta de Preços), ou os apresentarem em desacordo com o estabelecido neste edital, ou com irregularidades, bem como os que apresentarem preços excessivos ou manifestamente inexequíveis, serão considerados desclassificados, não se admitindo complementação posterior.

8.15.1. Considerar-se-ão preços manifestamente inexequíveis aqueles que forem simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, acrescidos dos respectivos encargos.

8.16. Em caso de divergência entre informações contidas em documentação impressa e na proposta específica, prevalecerão as da proposta. Em caso de divergência entre informações contidas nos documentos exigidos pelo edital e em outros apresentados, porém não exigidos, prevalecerão às primeiras.

9. DA FASE DE HABILITAÇÃO E DO JULGAMENTO

9.1. Efetuados os procedimentos previstos no item 08 deste edital, e sendo aceitável a proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão anunciará a abertura do envelope referente aos “Documentos de Habilitação” desta licitante.

9.2. Os licitantes que deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos no Envelope nº 02 (Documentos de Habilitação), ou os apresentarem em desacordo com o estabelecido neste edital, ou com irregularidades, serão considerados inabilitados, não se admitindo complementação posterior, salvo nos casos previstos nos itens a seguir.

9.3. Na forma do que dispõe o art. 42 da Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, a comprovação da regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de assinatura do contrato.

9.4. Para efeito do disposto no item acima, as ME e EPP, por ocasião de participação neste procedimento licitatório, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

9.5. Na forma do que dispõe o art. 43 §1º da Lei Complementar nº 147, de 07.08.2014, havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o **prazo de 05 (cinco) dias úteis**, contado a partir do momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, para regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

9.6. A não-regularização da documentação, no prazo previsto no item anterior, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8.666/93, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.

9.7. Será inabilitado o licitante que não atender às exigências deste edital referentes à fase de habilitação, bem como apresentar os documentos defeituosos em seu conteúdo e forma, e ainda, a ME ou EPP que não apresentar a regularização da documentação de Regularidade Fiscal no prazo definido no item “d.8” acima.

9.8. Constatado o atendimento das exigências fixadas no edital, o licitante será declarado vencedor, sendo-lhe adjudicado o objeto da licitação, pelo Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão, caso não haja intenção de interposição de recurso.



9.9. Se a oferta não for aceitável ou se o licitante desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão examinará a oferta subsequente, permitida renegociação – item 8.6 do edital, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à verificação da habilitação do licitante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até uma proposta que atenda integralmente ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor e a ele adjudicado o objeto do certame.

9.10. O licitante declarado vencedor do certame deverá apresentar, na própria sessão, Proposta de Preços formal que ratifique o último lance ofertado, se for o caso. É facultado ao Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão prorrogar o prazo, motivadamente, por 24 (vinte e quatro) horas, contados da notificação realizada na audiência pública do Pregão;

9.11. Da sessão do Pregão será lavrada ata circunstanciada, que mencionará os licitantes credenciados, as propostas escritas e verbais apresentadas, na ordem de classificação, a análise da documentação exigida para habilitação e os recursos interpostos, devendo ser a mesma assinada, ao final, pelo Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão, sua Equipe de Apoio e pelo(s) representante(s) credenciado(s) do(s) licitante(s) presente(s) à sessão ou por representantes entre eles escolhidos, sendo o número mínimo de dois licitantes.

9.12. Ao final da sessão, caso não haja intenção de interposição de recurso e o preço final seja igual ou inferior ao previsto para a aquisição dos produtos/serviços será feita, pelo Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão, a adjudicação ao licitante declarado vencedor do certame e encerrada a reunião. Posteriormente, o processo, devidamente instruído, será encaminhado para as Secretarias competentes para homologação e subsequente contratação.

9.13. Os envelopes com os documentos relativos à habilitação dos licitantes não declarados vencedores serão retirados pelos representantes dos licitantes na própria sessão. Os remanescentes permanecerão em poder do Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão, devidamente lacrados, durante 20 (vinte) dias correntes à disposição dos licitantes. Findo este prazo, sem que sejam retirados, serão destruídos.

10. DOS RECURSOS

10.1. Ao final da sessão, depois de declarado o licitante vencedor do certame, qualquer licitante poderá manifestar, imediata e motivadamente, a intenção de interpor recurso, com registro em ata da síntese das suas razões, podendo juntar memoriais no prazo de 03 (três) dias úteis, ficando os demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo da recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

10.2. O recurso contra decisão do Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão não terá efeito suspensivo.

10.3. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante em recorrer, ao final da sessão do Pregão, importará a preclusão do direito de recurso e a adjudicação do objeto da licitação pelo Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão ao licitante vencedor.

10.4. A petição poderá ser feita na própria sessão e, se oral, será reduzida a termo em ata, facultado ao Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão o exame dos fatos e julgamento imediato do recurso.

10.5. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.6. Os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados na respectiva Secretaria de origem.

10.7. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Secretário de origem homologará o procedimento licitatório e adjudicará o objeto ao(s) licitante(s) declarado(s) vencedor(es) do certame, determinando a contratação da adjudicatária.

10.8. Os recursos e impugnações interpostos fora dos prazos não serão conhecidos.

11. DA CONTRATAÇÃO

11.1. As obrigações decorrentes da presente licitação serão formalizadas por termo de contrato específico, celebrado entre o Município, representado pelo(s) Secretário(s) Ordenador(es) de Despesa



(doravante denominado Contratante), e o licitante vencedor (doravante denominada Contratada), que observará os termos da Lei n.º 8.666/93, deste edital e demais normas pertinentes, cuja minuta foi submetida a exame prévio da Assessoria Jurídica do município.

11.2. O licitante vencedor terá o **prazo de 02 (dois) dias úteis**, contados da devida convocação, para celebrar o referido Contrato, do qual farão parte integrante o edital, seus anexos, a proposta e demais documentos apresentados pelo licitante vencedor. Em caso de recusa injustificada, ser-lhe-á aplicado o disposto no **item 17.7** deste edital.

11.3. Se o licitante vencedor não assinar o Termo de Contrato no prazo estabelecido é facultado ao(s) Secretário(s) Ordenador(es) de Despesa convocar as licitantes remanescentes, respeitada a ordem de classificação final das propostas, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pela primeira classificada, inclusive quanto aos preços (descontos), ou revogar a licitação.

11.4. Incumbirá à Contratante providenciar, à sua conta, a publicação do extrato do Contrato nos quadros de aviso dos órgãos públicos municipais, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data. O mesmo procedimento se adotará com relação aos possíveis termos aditivos.

11.5. O licitante adjudicatário se obriga a manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação.

11.6. O Termo de Contrato só poderá ser alterado em conformidade com o disposto no art. 65 da Lei n.º 8.666/93.

12. DA VALIDADE E DA VIGÊNCIA

12.1- O Contrato resultante da presente Licitação terá vigência a partir de sua assinatura, tendo validade até a entrega total dos bens, **não podendo ultrapassar 31 de dezembro de 2020**.

13. DAS OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

13.1. A Contratante, além das obrigações resultantes da observância da Lei n.º 8.666/93, deverá obedecer às disposições elencadas na minuta do Termo de Contrato – Anexo a este edital.

14. DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

14.1. O Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas contratuais e as normas dispostas na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, bem como legislação pertinente, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução, total ou parcial.

14.1 Da Data, Local e Horário de Entrega dos Produtos:

14.1.1 Os produtos deverão ser entregues na forma, prazo, locais e horários definidos no Preâmbulo deste Edital.

14.1.2. A entrega dos produtos devem se efetuar de forma a não comprometer o funcionamento dos sistemas, recursos ou deslocamentos. Havendo necessidade de interrupção, esta deverá estar devidamente planejada e ser necessariamente aprovada pelos respectivos ordenadores de despesa.

14.1.3 Em nenhuma hipótese serão concedidas prorrogações de prazo.

14.1.4. Por ocasião da entrega dos produtos, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02(duas) vias, além das respectivas fatura e Nota Fiscal.

14.1.5. Para o produto entregue e atestado, deverá ser emitida Fatura e Nota Fiscal por Anexo em nome da Prefeitura Municipal de SÃO JOÃO DO JAGUARIBE, com endereço na Rua Cônego Climério Chaves, 307 – Centro – CEP: 62-965.000 – São João do Jaguaribe/CE, inscrita no CNPJ nº 07.891.690/0001-65.

14.2 A fiscalização do Contrato será exercida pela Administração municipal.

14.3 O exercício da fiscalização ou o acompanhamento será exercido no interesse do município e não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada ou de seu agente ou preposto, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, danos resultantes de imperfeição técnica, vícios redibitórios e, na ocorrência destes, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus agentes e prepostos.



14.4 A Contratante se reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte o produto entregue, se em desacordo com os termos do presente Edital e do respectivo Contrato.

14.5 Quaisquer exigências da fiscalização inerentes ao objeto do Contrato deverão ser prontamente atendidas pela Contratada, sem ônus para a Contratante. A Contratada é obrigada a reparar, corrigir, substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, onde se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

14.6 A execução do objeto da licitação não exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho em relação a prazo de entrega, validade.

14.7 A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, a critério da Contratante, respeitando-se os limites previstos na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, facultada a supressão além deste limite mediante acordo entre as partes.

15. DA RESCISÃO DO CONTRATO

15.1. O Contrato poderá ser rescindido pelos motivos especificados nos artigos 77 e 78 da Lei n.º 8.666/93 e nas formas previstas nos artigos 79 e 80 da mesma lei e suas alterações posteriores.

15.2. A inadimplência das cláusulas e condições estabelecidas no instrumento convocatório, pela Contratada, assegurará à Contratante o direito de dá-lo por rescindido mediante notificação entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento.

15.3. Os procedimentos de rescisão contratual, tanto amigáveis, como os determinados por ato unilateral da Contratante, serão formalmente motivados, assegurado contraditório e a ampla defesa, mediante prévia e comprovada intimação da interessada para que, se o desejar, apresente defesa no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados de seu recebimento e, na hipótese de desistir da defesa, interpor recurso hierárquico no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação comprovada da decisão rescisória.

16. DO PREÇO E DO PAGAMENTO

16.1. Os preços ofertados devem ser apresentados, com incidência de ICMS;

16.2. As entregas dos produtos deverão obedecer ao contido no Preâmbulo deste Edital;

16.3. Os preços dos produtos objeto da presente licitação serão cobrados pelo licitante adjudicatário de acordo com as condições estabelecidas no pregão.

16.4. Os produtos efetivamente entregues serão atestados e pagos, respectivamente, pelo Liquidante e Ordenador de Despesa da Secretaria de origem, cujo endereço será o de cobrança das faturas relacionadas a este edital, nos prazos e na forma estabelecidos na minuta do Termo de Contrato – segundo modelo constante em anexo deste edital.

16.5. O pagamento do produto recebido será efetuado, a cada entrega, em até 10 (dez) dias úteis contados da data do recebimento da Nota Fiscal, diretamente pela Secretaria de origem, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor.

17. DAS PENALIDADES

17.1. O licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas no edital e no termo de contrato e das demais cominações legais.

17.1. A Contratada ficará, ainda, sujeita às seguintes penalidades, em caso de inexecução total ou parcial do contrato, erro de execução, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, garantida a prévia defesa:



I – advertência, sanção de que trata o inciso I do art. 87, da Lei n.º 8.666/93, poderá ser aplicada nos seguintes casos:

- a) descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas na licitação;
- b) outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento dos serviços da Contratante, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave.

II – multas (que poderão ser recolhidas em qualquer agência integrante da Rede Arrecadadora de Receitas Federais, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, a ser preenchido de acordo com instruções fornecidas pela Contratante);

- a) de **1%** (um por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por dia de atraso na prestação dos serviços ou indisponibilidade do mesmo, limitada a 10% do mesmo valor;
- d) de **2%** (dois por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por infração a qualquer cláusula ou condição do contrato, não especificada nas demais alíneas deste inciso, aplicada em dobro na reincidência;
- d) de **5%** (cinco por cento) do valor contratual total do exercício, pela recusa em corrigir qualquer serviço rejeitado, caracterizando-se a recusa, caso a correção não se efetivar nos 05 (cinco) dias que se seguirem à data da comunicação formal da rejeição;

III – suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o MUNICÍPIO de SÃO JOÃO DO JAGUARIBE, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

IV – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

17.2. No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, garantida nos prazos de 05 (cinco) dias úteis para as sanções previstas nos incisos I, II e III do **item 17.2** supra e 10 (dez) dias corridos para a sanção prevista no **inciso IV** do mesmo item.

17.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada fizer jus. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do MUNICÍPIO e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

17.4. As sanções previstas nos **incisos III e IV do item 17.2** supra, poderão ser aplicadas às empresas que, em razão do contrato objeto desta licitação:

I – praticarem atos ilícitos, visando frustrar os objetivos da licitação;

II – demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração Pública, em virtude de atos ilícitos praticados;

III – sofrerem condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos.

17.5. As sanções previstas nos **incisos I, III e IV do item 17.2** supra poderão ser aplicadas juntamente com a do **inciso II** do mesmo item, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

17.6. A licitante adjudicatária que se recusar, injustificadamente, em firmar o Contrato dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da notificação que lhe será encaminhada, estará sujeita à multa de **5%** (cinco por cento) do valor total adjudicado, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis, por caracterizar descumprimento total da obrigação assumida.

17.7. As sanções previstas no **item 17.7** supra não se aplicam às demais licitantes que, apesar de não vencedoras, venham a ser convocadas para celebrarem o Termo de Contrato, de acordo com este edital, e no prazo de 48 (quarenta e oito) horas comunicarem seu desinteresse.



18. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

18.1. Os recursos para a execução do objeto da presente licitação correrão à conta da Dotação Orçamentária especificadas no Preâmbulo deste Edital.

19. DISPOSIÇÕES GERAIS

19.1. As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, atendidos os interesses públicos e o da Administração, sem comprometimento da segurança da Contratação. Os casos omissos poderão ser resolvidos pelo Pregoeiro da Comissão Especial de Pregão durante a sessão.

19.2. O não atendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do licitante, desde que sejam possíveis a aferição da sua qualidade e a exata compreensão da sua proposta durante a realização da sessão pública deste Pregão.

19.3. A adjudicação e a homologação do resultado desta licitação não implicarão direito à contratação.

19.4. Nenhuma indenização será devida às licitantes pela elaboração ou pela apresentação de documentação referente ao presente edital.

19.5. Na contagem dos prazos estabelecidos neste edital, exclui-se o dia de início de contagem e inclui-se o dia do vencimento, observando-se que só se iniciam e vencem prazos em dia de expediente normal no Município, exceto quando for expressamente estabelecido em contrário.

19.6. Os Ordenadores de Despesa poderão revogar a presente licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou mediante provocação de terceiros, nos termos do art. 49 da Lei n.º 8.666/93, não cabendo às licitantes direito a indenização.

19.7. Qualquer modificação neste edital será divulgada pela mesma forma que se deu ao texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

19.8. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas do presente edital serão competentes o Foro da Comarca de SÃO JOÃO DO JAGUARIBE.

19.9. Na hipótese de não haver expediente na data marcada para o recebimento dos envelopes contendo a documentação e proposta, a data da abertura ficará transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e horário anteriormente estabelecido.

19.10. Quaisquer dúvidas porventura existentes ou solicitações de esclarecimentos sobre o disposto no presente edital deverão ser objeto de consulta, por escrito, à Comissão Especial de Pregão - CESPRES (endereço mencionado no Preâmbulo deste Edital), até 05 (cinco) dias correntes anteriores à data fixada para a realização do Pregão, que serão respondidas, igualmente por escrito, depois de esgotado o prazo de consulta, por meio de circular. Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone número, (88) 3420 - 1122.

19.11. As impugnações referidas nos **itens 3.5 e 3.6** e os recursos mencionados no **item 10** deste edital, eventualmente interpostos, serão dirigidos aos Ordenadores de Despesas, por intermédio do **Presidente da CPL**, e protocolizados exclusivamente no endereço mencionado no Preâmbulo deste edital.

19.12. Cópias do edital e anexos serão fornecidas, nos horários de 07:00 às 13:00 horas no endereço abaixo, ficando os autos do presente processo administrativo de Pregão à disposição para vistas e conferência dos interessados:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

RUA CONEGO CLIMÉRIO CHAVES, 307 – CENTRO - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE/CE

19.13. Os casos omissos serão resolvidos pelos Ordenadores de Despesas correspondentes, mediante aplicação do disposto na Lei de Licitações.



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE

CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Climério Chaves, nº 307- Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

19.14. Os interessados, ao participarem do pregão, expressam, automaticamente, sua total concordância aos termos deste Edital, não podendo alegar, posteriormente, desinformação sua ou de representante.

- Anexo I** - Especificação do Objeto
- Anexo II** – Minuta da Proposta de Preços
- Anexo III** – Modelos de Declarações
- Anexo IV** – Minuta do Termo de Contrato

SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - CE, 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

José Carlos Chaves Monteiro
JOSÉ CARLOS CHAVES MONTEIRO
PRESIDENTE - PREGOEIRO
CPF Nº 899.601.653-53



ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS SOCIAIS E DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO UNIT. (ESTIMADO)	QUANT. TOTAL	VALOR TOTAL (ESTIMADO)
LOTE 01					
1	ACESSÓRIOS CARNAVALESCOS – COLARES , MODELO HAVAIANO COLOR, COM FLORES DUPLAS EM TECIDO DE CORES DIVERSAS, ACABAMENTO EM CANUDO TRANSPARENTE, DIMENSÕES: 41CM DE DIÂMETRO X 1,18CM DE COMPRIMENTO TOTAL	UNIDADE	0,75	430	322,50
2	ARUPEMBA , TIPO PENEIRA, FEITA DE PALHA TRANÇADA OU FIBRA, 60 CM DE DIÂMETRO, IDEAL PARA PENERAR GRAOS, PODENDO SER UTILIZADAS COMO ORNAMENTAÇÃO DE FESTAS POPULARES NORDESTINAS	UNIDADE	16,45	70	1.151,50
3	ARGOLA PARA CHAVEIRO, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	13,70	3	41,10
4	BALÃO DECORATIVO TRADICIONALMENTE ELABORADO COM AS CORES E O BRILHO DAS FESTIVIDADES JUNINAS COM CORES FORTES, VIVAS E DIVERSIFICADAS – COM 08 COLUNAS – 28 CM DE ALTURA	UNIDADE	16,47	60	988,20
5	BALÃO DECORATIVO TRADICIONALMENTE ELABORADO COM AS CORES E O BRILHO DAS FESTIVIDADES JUNINAS COM CORES FORTES, VIVAS E DIVERSIFICADAS – COM 08 COLUNAS – 50 CM DE ALTURA	UNIDADE	17,52	55	963,60
6	BALÃO DECORATIVO TRADICIONALMENTE ELABORADO COM AS CORES E O BRILHO DAS FESTIVIDADES JUNINAS COM CORES FORTES, VIVAS E DIVERSIFICADAS – COM 10 COLUNAS – 70 CM DE ALTURA	UNIDADE	48,93	25	1.223,25
7	BALÃO EM LATEX LISO , PACOTE COM CORES INDIVIDUAIS, 18 CM DE DIÂMETRO, TAMANHO Nº 07 - EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	PACOTE	5,54	650	3.601,00
8	BANDEIRINHA JUNINA , CORES VARIADAS, CONFECCIONADA EM TNT, PRESAS A CORDA E/OU BARBANTE – PACOTE COM NO MÍNIMO 10 M DE COMPRIMENTO	PACOTE	10,32	95	980,40
9	ENCAIXE PARA CHAVEIRO PCT COM 100 UNIDADES	PACOTE	11,13	1	11,13
10	DADOS EM PELÚCIA , GRANDE 33X33 CM CORES VARIADAS	UND	47,97	3	143,91
11	MASCARAS CARNAVALESCAS , EM PLÁSTICO SEMI FLEXÍVEL QUE ENCAIXA NO ROSTO, EM CORES VARIADAS COM LAÇO EM TECIDO PARA AMARRAR. TAMANHOS VARIADOS 01 UNIDADE	UNIDADE	12,38	650	8.047,00
12	SERPENTINA COLORIDA , PCT C/ 20 ROLOS DE 13 METROS COMPOSIÇÃO :FIBRA - 100% CELULÓSICA 100% RECICLADO CONTEM 200 ROLOS DE SERPENTINA DE 13 METROS DE COMPRIMENTO CADA, POR 1CM DE LARGURA	PACOTE	9,65	80	772,00
13	SPRAY COLORIDO PARA CABELO , MAQUIAGEM PARA CABELOS, 84 G, SAI COM SHAMPOO	UNIDADE	15,13	140	2.118,20
14	SPRAY ESPUMA PARA CARNAVAL , NEVE ARTIFICIAL, 220 G	UNIDADE	9,55	55	525,25
15	VELA POLVORA P/ ANIVERSÁRIO , VELA ESTRELAS FAÍSCA PACOTE COM 04 UNIDADES	PACOTE	3,73	75	279,75
vinte e um mil, cento e sessenta e oito reais e setenta e nove centavos					21.168,79
LOTE 02					
1	ALGODÃO HIDRÓFILO COM ASPECTO HOMOGÊNEO, ABSORVÊNCIA, INODORO, AUSÊNCIA DE GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, COR BRANCA – PACOTE 500 g	PACOTE	10,89	75	816,75



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Climério Chaves, nº 307 - Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

2	LUVA LÁTEX , CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, SEM ADIÇÃO DE PIGMENTAÇÃO, PORTANTO APRESENTADA NA COR NATURAL, NÃO ESTÉRIL, PODENDO OU NÃO TER A FACE EXTERNA NA PALMA, DORSO E PUNHO LIGEIRAMENTE ASPERADOS EM RELEVO EM DESENHO PÓLVORA, MODELAGEM AMBIDESTRA, COM OU SEM PÓ ABSORVÍVEL (TALCO), DESCARTÁVEL APÓS UM USO - CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	24,02	6	144,12
3	APITO , FABRICADO EM PLÁSTICO COM DIVERSAS CORES, TAMANHO APROXIMADAMENTE 03 CENTÍMETROS, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	21,26	15	318,90
4	CANUDO PARA REFRESCO/REFRIGERANTE , MATERIAL POLIPROPILENO, ATÓXICO E DESCARTÁVEL - PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	5,36	19	101,84
5	BOIA DE BRAÇO , PROJETADA EM PVC, RESISTENTE, COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, FÁCIL DE COLOCAR E DE RETIRAR, COM 02 CÂMARAS DE AR, MEDIDAS: 23 CM X 15 CM (DESINFLADO)	PAR	16,46	50	823,00
6	CHAPEU DE PALHA	UNIDADE	7,21	550	3.965,50
7	CHAPEUZINHO DE ANIVERSARIO , CHAPÉU DE PAPEL CARTÃO COM ELÁSTICO, DESCARTÁVEL, TEMA VARIADOS, PACOTE COM 8 UNIDADES	UNIDADE	14,13	300	4.239,00
8	ZÍPER 30 CM	UNIDADE	1,38	10	13,80
9	BOLAS DE FUTEBOL DENTE DE LEITE , EM VINIL, 21 CM, PESO 70 G, IDEAL PARA EXERCÍCIOS, BRINCADEIRAS E ATIVIDADES LÚDICAS, MATERIAL RESISTENTE	UNIDADE	6,96	60	417,60
10	FRALDAS BRANCAS , 100% ALGODÃO, 32 FIOS POR CM², FOFURA MÁXIMA, TECIDO DUPLO, ALTA ABSORÇÃO	PACOTE	12,73	30	381,90
11	PILHAS ALCALINAS AA ALTA DURABILIDADE , IDEAL PARA CONTROLE REMOTO, DESPERTADOR, BRINQUEDOS ENTRE OUTRA - CARTELA 02 UNIDADES	CARTELA	6,21	46	285,66
12	LÍNGUA DE SOGRA , CANUDO PLÁSTICO REVESTIDO DE PAPEL SANFONA COLORIDO - PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	6,98	40	279,20
13	LÂMPADAS FLUORESCENTES	UNIDADE	14,87	34	505,58
14	LANTEJOLA , CUBETA COM FURO CENTRAL DE 18 MM - CORES DOURADA E PRATEADA	KG	3,51	3	10,53
doze mil, trezentos e três reais e trinta e oito centavos					12.303,38
LOTE 03					
1	AGENDA DIÁRIA 2020 , COM TODOS OS MESES DO ANO, CAPA DURA EM COURO SINTÉTICO, 03 CALENDÁRIOS CONSECUTIVOS (2017/2018/2019) CONTENDO AS DATAS DOS FERIADOS NACIONAIS, COM PÁGINAS DESTINADAS AOS PLANEJAMENTOS DE 2021, TABELA DE ESTADOS E CAPITAIS BRASILEIRAS, TABELA DE PESOS E MEDIDAS BRASILEIROS, TABELA DE CÓDIGOS DE ÁREA DE DDI DOS PRINCIPAIS PAÍSES E DE DDD DE TODAS AS REGIÕES BRASILEIRAS, 172 FOLHAS, FOLHAS INTERNAS PAPEL OFFSET 70 g/m², 140 mm X 207 mm, NAS CORES MARROM OU PRETA	UNIDADE	25,87	11	284,57
2	ALFINETE PARA MAPAS , CORES DIVERSAS, FABRICADOS EM POLIESTIRENO, SUPER DURO E COM PONTA EXTRA FINA, IDEAL PARA PERFURAR MAPAS, FOTOGRAFIAS, DESENHOS OU RECADOS NO QUADRO, FACILITA A DEMARCAÇÃO DE LUGARES E A LOCALIZAÇÃO - CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	3,82	12	45,84
3	ALICATE BICO MEIA CANA , INDICADO PARA BIJUTERIAS E TRABALHOS LEVES, RESISTENTE, DESENVOLVIDO PARA AUXILIAR PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA ÁREA DE ARTEFATOS MANUAIS	UNIDADE	21,53	35	753,55
4	ALMOFADA CARIMBO , MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, COM MEDIDA DE 6,7 cm x 11 cm, COR VERMELHA, TIPO ENTINTADA	UNIDADE	3,97	26	103,22
5	ALMOFADA CARIMBO , MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, COM MEDIDA DE 6,7 cm x 11 cm, COR AZUL, TIPO ENTINTADA	UNIDADE	3,93	15	58,95



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Clímério Chaves, nº 307 - Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

6	ALMOFADA CARIMBO , MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, COM MEDIDA DE 6,7 cm X11 cm, COR PRETA, TIPO ENTINTADA	UNIDADE	4,93	22	108,46
7	APAGADOR ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO , MATERIAL BASE FELTRO, SUPORTE PARA DOIS MARCADORES, MATERIAL CORPO PLÁSTICO ANATÔMICO, DIMENSÕES (C x L x A): 15 cm x 5,5 cm x 3,5 cm	UNIDADE	3,72	15	55,80
8	BASTAO DE COLA QUENTE FINO , INDICADO PARA PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA, COMPRIMENTO 30 CM E ESPESSURA 7,5 mm	UNIDADE	0,96	650	624,00
9	BASTAO DE COLA QUENTE GROSSO , INDICADO PARA PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE, COMPRIMENTO 30 cm E ESPESSURA 11,2 mm	UNIDADE	1,60	650	1.040,00
10	APONTADOR COM DEPÓSITO PLÁSTICO , COMPOSIÇÃO METAL, 01 FURO, COM CAPA PROTETORA DESLIZANTE QUE EVITA SUJEIRA, PRÁTICO E IDEAL PARA USO EM SALA DE AULA, CORES DIVERSAS	UNIDADE	1,18	77	90,86
11	BORRACHA GRANDE , COR VERDE OU BRANCA, COM ANGULAÇÃO TRIANGULAR NAS EXTREMIDADES PARA UM MANUSEIO MAIS ASSERTIVO, LIVRE DE LÁTEX (ATÓXICA)	UNIDADE	0,93	244	226,92
12	BORRACHA PONTEIRA BRANCA , PRÁTICA E FUNCIONAL, USADA EM CIMA DO LÁPIS, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES - PESO: 04 G	PACOTE	8,02	26	208,52
13	CADERNETA PEQUENA , CAPA DURA ESPIRAL, ESTAMPA SORTIDA, UNISSEX, 96 FOLHAS	UNIDADE	5,41	350	1.893,50
14	CADERNO PEQUENO , CAPA DURA DE ESPIRAL, ESTAMPA SORTIDA, UNISSEX, 96 FOLHAS, 140 MM X 200 MM	UNIDADE	4,11	240	986,40
15	CADERNO UNIVERSITÁRIO , UNISSEX, CAPA DURA, ESTAMPA SORTIDA, 10 MATÉRIAS, 200 FOLHAS PAUTADAS, BOLSO PORTFÓLIO - 200 MM X 275 MM	UNIDADE	14,22	66	938,52
16	CRACHÁ , MATERIAL PVC RIGIDO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 8,6, ALTURA 5,4, HORIZONTAL, INCLUSO PRESILHA	UNIDADE	1,97	700	1.379,00
17	LIVRO ATA , PAPEL OFFSET 56G/M ² , CAPA DURA, COM 100 FOLHAS, DIMENSÕES 30 X 20 CM (CxL)	UNIDADE	13,93	29	403,97
18	LIVRO ATA , PAPEL OFFSET 56G/M ² , CAPA DURA, COM 50 FOLHAS, DIMENSÕES 30 X 20 CM (CxL)	UNIDADE	8,89	16	142,24
19	LIVRO DE PONTO , COM 100 FOLHAS, TIPO CAPA DURA, COR CAPA PRETA, USO ADMINISTRATIVO, DIMENSÕES 31 X 21,7 CM (CxL)	UNIDADE	20,27	16	324,32
20	SUPORTE P/ DUREX , PARA ROLOS DE FITAS PEQUENOS COM LARGURA DE 12,19 OU 25MM; BASE ANTI-DERRAPANTE: PERFEITA ADERÊNCIA À MESA DE TRABALHO, ERGONÔMICO, COMPACTO, PRÁTICO; LÂMINA EM AÇO INOX; POSSUI LATERAIS PROJETADAS PARA PROPORCIONAR UM MANUSEIO SEGURO;	UNIDADE	16,93	12	203,16
21	LIVRO PROTOCOLO , MATERIAL PAPEL OFF-SET, COM 100 FOLHAS, COMPRIMENTO 230 MM, LARGURA 170 MM, TIPO CAPA DURA, COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA PAPELÃO	UNIDADE	10,73	16	171,68

dez mil e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos

10.043,48

LOTE 04

1	CARIMBOS SORTIDOS PARA DEMARCAR MASSAS EM GERAL, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO 02 CM CADA - KIT COM 25 PEÇAS	KIT	12,97	50	648,50
2	ARAME ARTESANAL PARA MEIA DE SEDE - EMBALAGEM COM 2 UNIDADES	UNIDADE	3,44	80	275,20
3	ARAME BASE PARA ARTESANATO	QUILO	17,23	20	344,60
4	BARBANTE SISAL PARA ENFARDAMENTO DE FENO, CAPINS, PALHAS, ETC. - 100% BIODEGRADAVEL - ROLO COM 250 METROS	ROLO	15,73	55	865,15
5	BARBANTE, MATERIAL NYLON , COR NATURAL, DIÂMETRO Nº 03, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCERADO, CARGA RUPTURA 20 KG - ROLO COM 250 METROS	ROLO	15,63	11	171,93
6	BASE A ÁGUA PARA VIDRO PRIMER - PARA ARTESANATO POTE COM 250 ML	UNIDADE	24,39	20	487,80

São João - O esplendor do Jaguaribe.



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Climério Chaves, nº 307- Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

7	BASE ACRILICA - PARA ARTESANATO POTE COM 250 ML	UNIDADE	12,76	20	255,20
8	BICO DE RENDA 060 MM	PEÇA	11,51	20	230,20
9	BICO DE PATO 5,5 CM PARA LAÇOS - PACOTE COM 100 UNIDADE	PCT	17,70	2	35,40
10	AGULHAS PARA COSTURA À MÃO Nº 08, EM AÇO NIQUELADO, IDEAL PARA CERZIDOS, PREGA DE BOTÕES OU BORDADOS EM TECIDOS QUE NÃO PERMITEM CONTAGEM DE PONTOS - EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	EMBALAGEM	3,58	14	50,12
11	AGULHAS PARA COSTURA À MÃO Nº 09, EM AÇO NIQUELADO, IDEAL PARA CERZIDOS, PREGA DE BOTÕES OU BORDADOS EM TECIDOS QUE NÃO PERMITEM CONTAGEM DE PONTOS - EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	EMBALAGEM	3,88	14	54,32
12	AGULHAS PARA COSTURA À MÃO Nº 12, EM AÇO NIQUELADO, IDEAL PARA CERZIDOS, PREGA DE BOTÕES OU BORDADOS EM TECIDOS QUE NÃO PERMITEM CONTAGEM DE PONTOS - EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	EMBALAGEM	3,88	15	58,20
13	FIBRA DE SILICONE PARA PREENCHIMENTO	QUILO	29,90	50	1.495,00
14	FIO DE STRASS	METRO	3,19	10	31,90
15	FIO TORCIDO NYLON SEDA 210/36, IDEAL PARA CONFECÇÃO DE REDES, REMENDOS, ENCABEÇAMENTO, COSTURA - ROLO COM 172 METROS	ROLO	17,88	20	357,60
16	VELCRO 20 MM MACHO E FÊMEA - COR BRANCA	ROLO	24,83	20	496,60
17	LAÇO MÁGICO, FABRICADO EM POLIETILENO E COM SUA ESTRUTURA ESPECIAL PERMITE QUE COM APENAS UMA PUXADA EM SEU FIO INTERIOR O LAÇO SURJA, CORES DIVERSAS PCT COM 10 UNIDADES	PACOTE	7,26	100	726,00
seis mil, quinhentos e oitenta e três reais e setenta e dois centavos					6.583,72
LOTE 05					
1	CAIXA ARQUIVO MORTO, POLIONDA, POLIPROPILENO CORRUGADO, 25 CM X 35 CM X 13 CM (A X L X P), OFÍCIO, FECHAMENTO COM TRAVAS, CORES DIVERSAS	UNIDADE	5,28	165	871,20
2	CAIXA ARQUIVO MORTO, POLIONDA, POLIPROPILENO CORRUGADO, 37 CM X 25 CM X 13 CM (A X L X P), OFÍCIO, FECHAMENTO COM TRAVAS, CORES DIVERSAS	UNIDADE	5,15	145	746,75
3	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA DUPLA, FIXA, FUMÊ	UNIDADE	42,66	14	597,24
4	CALCULADORA DE BOLSO, VISOR LCD COM 08 DÍGITOS, COM 04 OPERAÇÕES (INCLUINDO RAIZ QUADRADA), ALIMENTAÇÃO SOLAR E BATERIA, COM MEMÓRIA (M+ / M- / MRC), TECLA PERCENTUAL.	UNIDADE	7,64	24	183,36
5	CALCULADORA DE MESA, VISOR LCD COM 08 DÍGITOS, TECLA PERCENTUAL, COM 04 OPERAÇÕES BÁSICAS INCLUINDO RAIZ QUADRADA, ALIMENTAÇÃO SOLAR E BATERIA, COM MEMÓRIA (M + / M - / MRC), COR CINZA, COMPOSIÇÃO PLÁSTICO	UNIDADE	14,17	25	354,25
6	CANETA GEL 0.8 MM DOURADA	UNIDADE	10,52	40	420,80
7	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA AZUL - CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	29,25	27	789,75
8	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA PRETA - CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	29,93	17	508,81
9	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA VERMELHA - CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	29,60	13	384,80
10	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA GROSSA, TINTA LAVÁVEL - EMBALAGEM COM 06 CORES	UNIDADE	8,48	81	686,88



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Climério Chaves, nº 307- Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

11	CANETA HIDROGRÁFICA , MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA GROSSA, TINTA LAVÁVEL – EMBALAGEM COM 12 CORES	UNIDADE	15,56	79	1.229,24
12	CANETA HIDROGRÁFICA , MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA POLIÉSTER, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA AZUL, APLICAÇÃO CD/DVD/BLURAY , TINTA À BASE DE ÁLCOOL, RESISTENTE A ÁGUA – CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	41,06	17	698,02
13	CANETA MARCA-TEXTO , MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA – CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	19,44	23	447,12
14	CARTOLINA DUPLEX , COMPRIMENTO 77 CM, LARGURA 113 CM, ESPESSURA: 0,38 MM, GRAMATURA: 250G/M ² , CORES DIVERSAS	FOLHA	1,17	500	585,00
15	CARTOLINA , MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, CORES DIVERSAS	FOLHA	1,24	600	744,00
16	CARTOLINA , MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, COMPRIMENTO 960, LARGURA 660, CORES DIVERSAS, TIPO DUPLA FACE	FOLHA	1,26	550	693,00
17	CD-R , MÍDIA ÓPTICA GRAVÁVEL UTILIZADA PARA ARMAZENAMENTO DE ÁUDIO, VÍDEO E PROG PARA COMPUTADORES, DOCUMENTOS, JOGOS E IMAGENS DIGITAIS, CAPACIDADE 700 MB, 80 MIN, VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO ATÉ 48X, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	40,05	8	320,40
18	CLIPES 2/0 AÇO NIQUELADO CAIXA C/ 50 UN	CAIXA	2,08	104	216,32
19	CLIPES 3/0 AÇO NIQUELADO CAIXA C/ 50 UN	CAIXA	3,31	90	297,90
20	CLIPES 6/0 AÇO NIQUELADO CAIXA C/ 50 UN	CAIXA	3,33	68	226,44
21	CLIPES 8/0 AÇO NIQUELADO CAIXA C/ 50 UN	CAIXA	3,35	46	154,10
22	COLA A BASE DE PVC , INDICADO PARA COLAGENS DE MADEIRAS, LAMINADOS E PLÁSTICO, ADESIVO A BASE DE POLIACETATO DE VINILA, TOTAL TRANSPARÊNCIA APÓS A SECAGEM, ALTA RESISTÊNCIA, TEMPO DE CURA 24HORAS - EMBALAGENS COM 1KG	KG	18,33	28	513,24
23	COLA ISOPOR , USO ESCOLAR E DOMÉSTICO, IDEAL PARA COLAR MADEIRA, PAPEL, CARTOLINA, FOTOS E TRABALHOS ARTESANAIS – LAVÁVEL E NÃO TÓXICA, EMBALAGEM COM 90G	UNIDADE	2,78	370	1.028,60
24	COLA BRANCA LÍQUIDA , USO ESCOLAR E DOMÉSTICO, IDEAL PARA COLAR MADEIRA, PAPEL, CARTOLINA, FOTOS E TRABALHOS ARTESANAIS – LAVÁVEL E NÃO TÓXICA, EMBALAGEM COM 90G	UNIDADE	2,03	255	517,65
25	CORRETIVO LÍQUIDO , MATERIAL BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML	UNIDADE	1,15	68	78,20
26	COLA , COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR E E.V.A. , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO – EMBALAGEM 90G	UNIDADE	2,42	150	363,00
27	ESTILETE EM ACRÍLICO COM LÂMINA DE AÇO 14,5 X 2,5 CM	UNIDADE	2,80	26	72,80
28	ESTILETE LARGO EM PLÁSTICO COM LÂMINA DE AÇO 18 MM	UNIDADE	2,41	44	106,04
29	ETIQUETA ADESIVA , COR BRANCA, 3 COLUNAS , TAMANHO 107 X 36 MM – CAIXA COM 100 FOLHAS	CAIXA	164,12	8	1.312,96
30	EXTRATOR DE GRAMPO , TIPO ESPÁTULA EM CHAPA DE AÇO COMUM, COM ACABAMENTO EM AÇO INOX	UNIDADE	3,14	19	59,66
31	EXTRATOR DE GRAMPO , TIPO PIRANHA EM METAL COM ACABAMENTO EM PLÁSTICO	UNIDADE	3,53	20	70,60
32	GIZ CERA , MATERIAL CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR VARIADAS, TAMANHO GRANDE , ESPESSURA FINA – CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	5,86	120	703,20
33	GLITTER , MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, ASPECTO FÍSICO PARTÍCULAS METALIZADAS, PESO 500G, TIPO EMBALAGEM PACOTE, COR OURO, PRATA APLICAÇÃO DECORAÇÃO/ROUPA/ARTESANATO/FANTASIA/FLOR E ISOPOR	PACOTE	32,20	95	3.059,00



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Climério Chaves, nº 307- Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

34	LÁPIS DE COR, CORPO REDONDO, MINA RESINA 2B, ATÓXICO, CORES DIVERSAS – 1 ESTOJO COM 12 UNIDADES	ESTOJO	6,53	104	679,12
35	LÁPIS PRETO, GRADUAÇÃO Nº2, CORPO PRETO, REDONDO, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA, EXCLUSIVAS MICROPARTÍCULAS ATIVAS MAIS RESISTENTES, ESCREVE FORTE E FÁCIL DE APAGAR – CAIXA COM 144 UNIDADES	CAIXA	34,57	95	3.284,15
36	LAPISEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA 0,7, COM PRENDEDOR, PONTA E ACIONADOR DE METAL, COM BORRACHA	UNIDADE	4,13	81	334,53
37	DVD-R, MÍDIA ÓPTICA GRAVÁVEL UTILIZADA PARA ARMAZENAMENTO DE ÁUDIO, VÍDEO E PROG PARA COMPUTADORES, DOCUMENTOS, JOGOS E IMAGENS DIGITAIS, CAPACIDADE DE DADOS 4.7 GB, 120 MIN, VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO ATÉ 8X, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	57,56	6	345,36
38	MASSA DE MODELAR CX COM 06 CORES, A BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA, SUPER MACIA, DESPERTA O INTERESSE DAS CRIANÇAS PARA CRIATIVAS ATIVIDADES.	CAIXA	3,04	150	456,00
39	MASSA DE MODELAR GRANDE CX COM 12 CORES, A BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA, SUPER MACIA, DESPERTA O INTERESSE DAS CRIANÇAS PARA CRIATIVAS ATIVIDADES.	CAIXA	4,58	150	687,00
40	MOLHA DEDO, UMEDECEDOR DE DEDOS PARA FACILITAR A SEPARAÇÃO E O MANUSEIO DE PAPEIS, COMPOSIÇÃO: GLICÓIS, ÁCIDO GRAXO E ESSÊNCIA, MATERIAL CARGA: CREME ATÓXICO – EMBALAGEM COM 12 GRAMAS	UNIDADE	3,92	15	58,80
41	REABASTECEDOR DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO, TINTA DESENVOLVIDA ESPECIALMENTE PARA REABASTECER MARCADORES DE QUADRO BRANCO FRASCO 200 ML	FRASCO	4,27	37	157,99
42	RECARGA PARA LAPISEIRAS, GRAFITE 0,7 MM, TUBO COM 12 MINAS	TUBO	1,25	57	71,25
43	RÉGUA 30 CM DE ALUMÍNIO, FABRICADA EM ALUMÍNIO	UNIDADE	4,15	37	153,55
44	RÉGUA 30 CM, FABRICADA COM PLÁSTICO RESISTENTE E DURÁVEL	UNIDADE	1,19	72	85,68
45	RÉGUA 50 CM, FABRICADA COM PLÁSTICO RESISTENTE E DURÁVEL	UNIDADE	3,16	37	116,92
vinte e cinco mil, quatrocentos e setenta reais e sessenta e oito centavos					25.470,68
LOTE 06					
1	COLA BRASCOPLAST COLA DE CONTATO BRASCOPLAST, 75 GRS EMBALAGEM COM 01 TUBO DE 75GRS TUBO COLA RÁPIDA MULTIUSO TRANSPARENTE E EFICIENTE PRATICO COM BICO APLICADOR PROPRIA PARA COLAR STRASS EM CHINELO	UNIDADE	7,47	310	2.315,70
2	COLA DE SILICONE LIQUIDA	UNIDADE	5,28	50	264,00
3	COLA LÍQUIDA COLORIDA, A BASE DE P.V.A, PIGMENTOS ATÓXICOS, LAVÁVEL, NAS CORES PRIMARIAS, PARA USO EM PAPEL, CERÂMICA, TECIDO, ARTESANATO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM BICO ECONOMIZADOR, CAIXA COM 6 UNIDADES, PESO LIQUIDO 25 G CADA	CAIXA	10,44	105	1.096,20
4	COLA PANO - EMBALAGEM COM 100 G COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA, ÁGUA DEIONIZADA, CONSERVANTES E ESPASSANTE 100 G	UNIDA	6,88	45	309,60
5	COLA PARA BISCUIT, ADESIVO EM EMULSÃO AQUOSA À BASE DE POLICETATO DE VINILA (PVAC) PARA ARTESANATO EM PORCELANA FRIA – EMBALAGEM DE 1KG	KG	15,71	32	502,72
6	COLA PARA DECOUPAGE, IDEAL PARA COLAGEM E ACABAMENTO, RESISTENTE ÀS INTEMPÉRIES, PODE SER APLICADA EM OBJETOS QUE PERMANECERÃO EXPOSTOS AO TEMPO	UNIDADE	8,61	20	172,20
7	GUARDANAPO PARA DECOUPAGE, MOTIVOS VARIADOS, USADOS PARA TRABALHOS ARTESANAIS, DECOUPAGE, DECORAÇÕES, COLAGENS E PARA DECORAÇÕES EM GERAL, USE COLA APROPRIADA PARA DECOUPAGE	UNIDADE	3,51	100	351,00



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE

CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Climério Chaves, nº 307- Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

8	COLA , COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR VARIADA , APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, COM GLITER E BICO APLICADOR, TIPO LÍQUIDO - CAIXA COM 6 UNIDADES , PESO LIQUIDO 25 G CADA	CAIXA	9,46	90	851,40
9	CORDA EM NYLON	METRO	3,43	70	240,10
10	CORDÃO DE SEDA , TAMANHO 02 MM, ROLO COM 50 METROS	ROLO	15,16	30	454,80
11	CORTADOR PARA MASSAS , EX.: BISCUIT MODELO: ONDA, UTILIZADO PARA CORTES EM GERAL	UNIDADE	11,75	5	58,75
12	CHITÃO ESTAMPADO , TECIDO EM CHITA ESTAMPADO, 100% ALGODÃO, LARG.140 CM	METRO	11,28	330	3.722,40
13	CREME ESPECIAL PARA BISCUIT , NÃO GORDUROSO UTILIZADO PARA SOVAR E DAR PONTO NA MASSA DE BISCUIT, EMBALAGEM 1KG	KG	11,59	12	139,08
14	GOMA LACA INCOLOR , PARA IMPERMEABILIZAR MATERIAIS POROSOS E ABSORVENTES COMO PAPEL, MADEIRA, CERÂMICA E GESSO PARA POSTERIOR PINTURA, PODEM SER UTILIZADA COMO VERNIZ DE ACABAMENTO EM PEÇAS DECORATIVAS E PARA FIXAÇÃO DE PURPURINAS E GLITTERS, SUA PRINCIPAL CARACTERÍSTICA É SUA TOTAL TRANSPARÊNCIA, NÃO ALTERA A COR NATURAL DAS PINTURAS - FRASCO 100 ML	FRASCO	8,02	80	641,60
onze mil, cento e dezanove reais e cinquenta e cinco centavos					11.119,55
LOTE 07					
1	ELÁSTICO CHATO Nº 06 , ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE PARA CONFECÇÃO E ARTESANATO, UTILIZADO EM CINTOS, CONVITES, ROUPAS EM GERAL, LARGURA: 4 MM, COMPRIMENTO: 10 M, COMPOSIÇÃO: 69% POLIÉSTER E 31% LÁTEX, CONTÉM 1 UNIDADE	PEÇA	2,92	30	87,60
2	ELÁSTICO Nº18 , MATERIAL LATEX AMARELO, ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA, IDEAL PARA BANCOS, ESCRITÓRIO, PAPELARIAS E EMBALAGENS, PACOTE COM 100G	PACOTE	3,51	34	119,34
3	EMBALAGENS (SACOS) , FEITO EM BOPP (POLIPROPILENO BIORIENTADO), METALIZADO, ESTAMPAS MODERNAS E DIFERENCIADAS, COM CORES VIVAS E BRILHO INTENSO, TAMANHOS VARIADOS	UNIDADE	0,80	1650	1.320,00
4	ENCERADO PARA ESTOFADO	UNIDADE	10,08	100	1.008,00
5	FITA DE CETIM Nº09 CORES VARIADAS , FACE SIMPLES, PEÇA COM 10 METROS E 38 MM DE LARGURA	PEÇA	8,90	52	462,80
6	LINHA DE PIPA , PRODUZIDA EM ALGODÃO, FINA E SUPER RESISTENTE, APLICAÇÃO: IDEAL PARA EMPINAR PIPAS, TAMBÉM PODE SER UTILIZADA PARA COSTURA DE SAPATOS, BOLSAS, TRABALHOS ARTESANAIS, ETC - CARRETEL COM 120 METROS	UNIDADE	3,20	30	96,00
7	LINHA DE POLIÉSTER BRANCA , PARA COSTURA RETA DE TODOS OS TIPOS DE TECIDOS MÉDIOS E LEVES, INCLUSIVE MICROFIBRA, MODA PRAIA E LINGERIE. PERMITE TINGIMENTO, DESDE QUE APLICADA EM TECIDOS 100% POLIÉSTER - CONE COM 200G (APROX. 12.000 M)	TUBO	4,98	30	149,40
8	LINHA MEADA PARA BORDAR , SÃO MEADAS COM 8 METROS, FEITAS DE ALGODÃO, AS MEADAS POSSUEM 6 FIOS SEPARÁVEIS COM UMA LEVE TORÇÃO, PARA QUE POSSAM SER USADOS DE 1 A 6 FIOS, DEPENDENDO DA TÉCNICA DO BORDADO OU DO TECIDO QUE ESTIVER SENDO UTILIZADO, CORES DIVERSAS	UNIDADE	4,74	20	94,80
9	LINHA Nº 100 , MATERIAL NÁILON , COR TRANSPARENTE - ROLO COM 100 METROS	ROLO	20,83	8	166,64
10	LINHA Nº 50 , MATERIAL NÁILON , COR TRANSPARENTE - ROLO COM 100 METROS	ROLO	17,33	8	138,64
11	NOVELO DE LÃ CORES VARIADAS	ROLO	7,82	90	703,80
12	RABO DE RATO ROLO , CORDÃO ENCERADO - 2 MM ROLO 100 METROS	ROLO	27,80	80	2.224,00
13	MASSA PARA BISCUIT , ECONÓMICA E VERSÁTIL, SEM DESPERDÍCIOS, ÓTIMA TEXTURA, MOLDADA APENAS PELO CALOR DAS MÃOS, IDEAL PARA O TINGIMENTO, RETRAÇÃO MÍNIMA (DIMINUIÇÃO), ATÓXICA, NÃO RACHA, NÃO MOFA.	KG	19,28	106	2.043,68



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Climério Chaves, nº 307- Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

14	MEIA DE SEDA ARTESANAL, FERRAMENTA IDEAL PARA MODELAR ARAMES E TRABALHOS EM MEIA DE SEDA	PEÇA	2,78	100	278,00
15	MEIA PÉROLA Nº 10 - PARA ENFEITAR PEÇAS DE ARTESANATO PCT COM 500G	PACOTE	37,33	20	746,60
nove mil, seiscentos e trinta e nove reais e trinta centavos				9.639,30	
LOTE 08					
1	FITA ADESIVA DUREX 12 MM X 50M, FILME DE POLIPROPILENO BI - ORIENTADO (BOPP) E ADESIVO ACRÍLICO A BASE DE ÁGUA, IDEAL PARA TRABALHOS ESCOLARES, COLAGEM EM PLÁSTICO, EMENDAS E REFORÇOS DE PEQUENOS ITENS	ROLO	2,79	100	279,00
2	FITA ADESIVA, TIPO GOMADA, PRODUZIDAS EM PAPEL MADEIRA, TAMANHO 45 MM X 40 M, IDEAL PARA FECHAMENTO DE CAIXAS DE PAPELÃO, COLAGEM RÁPIDA E SUPER-RESISTENTE	ROLO	18,82	195	3.669,90
3	FITA DE EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE 48 MM X 50 M, CONSTITUIDA DE UM DORSO DE FILME POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP), COBERTA COM ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, SENSÍVEL A PRESSÃO	ROLO	3,27	203	663,81
4	FITA DUPLA FACE, TRANSPARENTE, TAMANHO 12 MM X 30 M, UTILIZADA EM FIXAÇÃO DE CARTAZES, ENFEITES, ARRANJOS OU MONTAGENS	ROLO	5,91	90	531,90
5	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50 CM, ESPESSURA 05 MM	UNIDADE	2,46	370	910,20
6	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50 CM, ESPESSURA 15 MM	UNIDADE	3,97	370	1.468,90
7	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50 CM, ESPESSURA 20 MM	UNIDADE	5,38	370	1.990,60
8	GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO, COM BOTÃO PARA AJUSTE DE PRESSÃO, APOIO EMBORRACHADO, MAIOR CONFORTO E SEGURANÇA	UNIDADE	68,36	6	410,16
9	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO ALICATE, CAPACIDADE 30/266 FOLHAS, APLICAÇÃO PAPEL	UNIDADE	27,53	24	660,72
10	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 20 FOLHAS, TAMANHO GRAMPO 26/6, TAMANHO MÉDIO, APLICAÇÃO PAPEL	UNIDADE	12,02	28	336,56
11	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, MATERIAL METAL, TIPO ESCOLAR, CAPACIDADE 12 FOLHAS, APLICAÇÃO PAPEL	UNIDADE	16,05	15	240,75
12	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 100 FOLHAS,	UNIDADE	55,36	9	498,24
13	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL FERRO, TIPO MESA, CAPACIDADE 100 FOLHAS, APLICAÇÃO PAPEL,	UNIDADE	74,58	4	298,32
14	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL ANODIZADO, TAMANHO 26/6 – CAIXA COM 1.000 UNIDADES	CAIXA	5,18	112	580,16
15	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL ANODIZADO, TAMANHO 26/6 – CAIXA COM 5.000 UNIDADES	CAIXA	11,76	92	1.081,92
16	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 9/10, 9/12, 9/14 – CAIXA COM 1.000 UNIDADES	CAIXA	10,31	69	711,39
17	GRAMPO PASTA, MATERIAL AÇO, TIPO TRILHO, COMPRIMENTO 80 MM, APLICAÇÃO FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO – CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	14,54	39	567,06
18	GRAMPO, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 20 MM, APLICAÇÃO MADEIRAS, COMPENSADOS E TAPEÇARIAS, TAMANHO 8 MM – CAIXA COM 1.000 UNIDADES	CAIXA	11,95	60	717,00
19	E.V.A CORES VARIADAS COM GLITTER CORES VARIADAS, FOLHA 600X400X2MM, LAVÁVEL, ATÓXICO, TOTALMENTE ANATÔMICO, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, TRABALHOS ESCOLARES, PERSONALIZAÇÃO DE ACESSÓRIOS	FOLHA	4,57	850	3.884,50
20	E.V.A CORES VARIADAS, FOLHA 600X400X2MM, LAVÁVEL, ATÓXICO, TOTALMENTE ANATÔMICO, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, TRABALHOS ESCOLARES,	FOLHA	2,16	800	1.728,00



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Climério Chaves, nº 307- Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

PERSONALIZAÇÃO DE ACESSÓRIOS					
21	E.V.A FELPUDO CORES VARIADAS, FOLHA 600X400X2MM, LAVÁVEL, ATÓXICO, TOTALMENTE ANATÔMICO, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, TRABALHOS ESCOLARES, PERSONALIZAÇÃO DE ACESSÓRIOS	FOLHA	4,24	800	3.392,00
22	E.V.A LISTRADO CORES VARIADAS, FOLHA 600X400X2MM, LAVÁVEL, ATÓXICO, TOTALMENTE ANATÔMICO, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, TRABALHOS ESCOLARES, PERSONALIZAÇÃO DE ACESSÓRIOS EMBALAGEM COM 5 UNIDADES	PACOTE	33,12	160	5.299,20
23	ENVELOPE A4 BRANCO (NATURAL), CONFECCIONADO NO PAPEL COLOR PLUS 120G, NO TAMANHO 26 X 36 CM	UNIDADE	0,42	250	105,00
24	ENVELOPE A4, EM PAPEL MADEIRA, TAMANHO 210 X 297 MM	UNIDADE	0,32	715	228,80
25	ENVELOPE COMERCIAL COM CEP, IDEAL PARA ENVIAR DOCUMENTOS, CORRESPONDÊNCIAS, CURRÍCULOS, EXAMES MÉDICOS, COR BRANCO, FORMATO: 114 X 162 MM	UNIDADE	0,30	35	10,50
26	ENVELOPE MÉDIO, EM PAPEL KRAFT, COR AMARELO, TAMANHO 265 X 360 MM, PACOTE 100 UNIDADES	PACOTE	18	180	3.240,00
27	ENVELOPE MEIO OFICIO, EM PAPEL MADEIRA, TAMANHO 162 X 229 MM	UNIDADE	0,33	205	67,65
28	ENVELOPE OFICIO, EM PAPEL MADEIRA, TAMANHO 21,59 X 35,56 CM	UNIDADE	0,39	1950	760,50
29	ENVELOPE PARA CD E DVD	UNIDADE	0,18	1100	198,00
30	ENVELOPE PEQUENO, EM PAPEL OFFSET, CORES DIVERSAS, TAMANHO 200 X 280 MM	UNIDADE	0,32	40	12,80
31	ENVELOPE TRADICIONAL PARA CONVITE, TAMANHO 15 X 21CM, CORES DIVERSAS	UNIDADE	0,72	600	432,00
32	NOTA AUTOADESIVA, BLOCO COM 100 FOLHAS, 76MM X 76MM, CORES DIVERSAS	BLOCO	4,06	21	85,26
33	TESOURA LÂMINA EM AÇO INOX, CABO PROPILENO, TAM 16,5 CM	UNIDADE	11,04	61	673,44
34	TESOURA PEQUENA REFORÇADA PARA CORTAR PAPEL, CABO PROPILENO, TAM 8,5 CM	UNIDADE	10,21	126	1.286,46
35	TINTA PARA CARIMBO/ALMOFADA CORES AZUL E PRETA, 40 ML	UNIDADE	4,78	64	305,92
trinta e sete mil, trezentos e vinte e seis reais e sessenta e dois centavos					37.326,62
LOTE 09					
1	FITA DE TECIDO ARAMADA ESTREITA, MOTIVO NATALINO, TAMANHO 3,8 CM X 10 M	PEÇA	14,76	16	236,16
2	FITA DECORATIVA 10 MM X 20 M (FINA), CORES E ESTAMPAS VARIADAS	PEÇA	5,59	200	1.118,00
3	FITA DECORATIVA 35 MM X 50 M (LARGA), CORES E ESTAMPAS VARIADAS	PEÇA	9,27	200	1.854,00
4	FITA FLORAL É UTILIZADA EM TRABALHOS ARTESANAIS PARA ENCAPAR ARAMES, POSSUE UMA FACE COM ADESIVO FAZENDO SEUS TRABALHOS FICAR COM UM ACABAMENTO PERFEITO, PEÇA FUNDAMENTAL EM ACABAMENTOS DE ARTESANATOS DE MEIA DE SEDA E FLORES ARTIFICIAIS, DIMENSÃO: 12 MM DE LARGURA, COMPRIMENTO DO ROLO: 27 METROS	ROLO	7,74	150	1.161,00
5	FITA GORDURÃO - CORES VARIADAS PEÇA COM 10 METROS	UNIDADE	8,96	35	313,60
6	FITILHO DE CETIM Nº01 CORES VARIADAS, FACE SIMPLES, PEÇA COM 10 METROS E 7 MM DE LARGURA	PEÇA	2,69	110	295,90
7	FORMA DE ACETATO	UNIDADE	2,68	40	107,20
8	FORMAS DE SILICONE	UNIDADE	23,91	50	1.195,50
9	FUNDO RENDADO 07 CM, USADO PARA COLOCAR JUNTO AOS PELOTINES E TAMBÉM SÃO USADOS NAS DECORAÇÕES DE BANDEJAS E PRATOS LAMINADOS	PACOTE	1,92	10	19,20
seis mil e trezentos reais e cinquenta e seis centavos					6.300,56



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Climério Chaves, nº 307- Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

LOTE 10					
1	GARRAFA SQUEEZE PARA ÁGUA, EM POLIETILENO ATÓXICO, PARA SER UTILIZADA DURANTE ATIVIDADES ESPORTIVAS OU NO DIA A DIA, BOCA LARGA PARA FACILITAR A LIMPEZA, TAMPA COM FECHAMENTO EM ROSCA, VÁLVULA DE BORRACHA MACIA, BOA VEDAÇÃO	UNIDADE	4,16	650	2.704,00
2	GARRAFA TERMICA 05 LITROS, ALÇA ERGONÔMICA E FÁCIL DE CARREGAR, EXCLUSIVA ROLHA GIROMAGIC: PERMITE SERVIR COM A ROLHA ABERTA EM QUALQUER POSIÇÃO, DESING MODERNO E COMPACTO	UNIDADE	35,48	9	319,32
3	GARRAFA TERMICA 12 LITROS, ALÇA ERGONÔMICA E FÁCIL DE CARREGAR, EXCLUSIVA ROLHA GIROMAGIC: PERMITE SERVIR COM A ROLHA ABERTA EM QUALQUER POSIÇÃO, DESING MODERNO E COMPACTO	UNIDADE	102,20	9	919,80
4	GARRAFA TERMICA, É PRODUZIDA COM AMPOLA DE AÇO INOX, GARANTINDO QUE O PRODUTO NÃO QUEBRE, ELA É ELABORADA COM SISTEMA DE TRAVA DE SEGURANÇA, BASE GIRATÓRIA E ACIONAMENTO ATRAVÉS DE BOMBA, ALÉM DISSO, CONSERVA A TEMPERATURA ATRAVÉS DE UM MODERNO SISTEMA DE PRESSÃO A VÁCUO, CAPACIDADE DE 1,9 LITROS	UNIDADE	101,31	8	810,48
quatro mil, setecentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos					4.753,60
LOTE 11					
1	JOGO DA MEMÓRIA (0 A 06 ANOS), ESTIMULA A FIXAÇÃO DA PERCEPÇÃO VISUAL, CONCENTRAÇÃO, A DISCRIMINAÇÃO DE FIGURAS E EXERCITA A MEMÓRIA, CONTÉM 24 PEÇAS EM MDF	UNIDADE	21,53	16	344,48
2	JOGO DE BARALHO, CARTÃO COUCHÉ EXCLUSIVO COM DESLIZE AVELUDADO DE AGRADÁVEL MANUSEIO, NÃO TRANSPARENTE, ATÓXICO E RECICLÁVEL - 55 CARTAS (52 CARTAS + 2 CURINGAS + CARTA GARANTIA)	UNIDADE	17,93	30	537,90
3	JOGO DE DAMA, UM DOS LADOS DA CAIXA DO TABULEIRO COM O JOGO DE TRILHA E DO OUTRO LADO COM O DE DAMAS, COM AS PEÇAS GUARDADAS DENTRO DA CAIXA, TABULEIRO DE MADEIRA COM PEÇAS DE PLÁSTICO	UNIDADE	39,83	30	1.194,90
4	JOGO DOMINÓ, FEITO EM RESINA, POSSUI VINTE E OITO PEÇAS, NUMERADAS DE UM A SEIS, ACOMPANHA ESTOJO PLÁSTICO	UNIDADE	18,90	23	434,70
5	JOGO UNO, CARTAS COLORIDAS E CODIFICADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: (AXLXP) - 9,2CM X 6CM X 1CM - CAIXA CONTENDO 109 CARTAS	CAIXA	15,30	16	244,80
6	KIT PRÉ-PLÁSTICO, BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS COM CORES VIVAS E MUITO BONITO DE MONTAR E DESMONTAR, QUE DESENVOLVEM A COORDENAÇÃO MOTORA FINA, PERCEPÇÃO VISUAL, PROPORCIONA MOMENTOS LÚDICOS - CONTÉM 10 BRINQUEDOS	UNIDADE	273,93	3	821,79
7	QUEBRA-CABEÇAS(0 A 6 ANOS), ELE É MUITO BOM PARA O CÉREBRO, POIS REQUER A UTILIZAÇÃO DE ESTRATÉGIAS PARA POSICIONAR AS PEÇAS E TAMBÉM APERFEIÇO A CONCENTRAÇÃO.	UNIDADE	38,23	24	917,52
8	TAPETE AMARELINHA EM E.V.A, ANTI-DERRAPANTE, ATÓXICO, COLORIDO, LAVÁVEL, CADA PEÇA POSSUI 30 X 30 CM, 8 METROS DE COMPRIMENTO	UNIDADE	110,27	6	661,62
9	MASSA EPOXI 100G, MASSA EPÓXI POLIAMIDA DE DOIS COMPONENTES PARA USO GERAL, PARA SER APLICADA COM ESPÁTULA OU DESEMPENADEIRA.	UNIDADE	9,84	16	157,44
cinco mil, trezentos e quinze reais e quinze centavos					5.315,15
LOTE 12					
1	PAPEL A4 CORES, GRAMATURA 75, 5 CORES - PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	9,64	210	2.024,40
2	PAPEL A4 LINHO, CORES VARIADAS, DENSIDADE: 180 G/M², TEXTURIZADO - PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE	36,81	105	3.865,05
3	PAPEL A4, DENSIDADE: 75 GR/M²; CAIXA DE PAPEL SULFITE - 10 RESMAS COM 500 FOLHAS CADA	CAIXA	223,46	350	78.211,00



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Clímério Chaves, nº 307- Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

4	PAPEL CARBONO, MATERIAL PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO DUPLA FACE, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, COR ROXA, PRETA C/100 FOLHAS	CAIXA	32,63	2	65,26
5	PAPEL CARTÃO, PAPEL INCORPORADO, MAIS RÍGIDO, MUITO UTILIZADO NA CONFEÇÃO DE EMBALAGENS.50 X 70 CM C/ 10 UND	EMBALAGEM	23,05	76	1.751,80
6	PAPEL CELOFANE, IDEAL PARA DECORAÇÕES EM GERAL, COR: TRANSPARENTE, TAMANHO: 85 MM X 100 MM - ,PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	39,07	16	625,12
7	PAPEL COUCHÊ, IDEAL PARA IMPRESSÃO DE FOLHETOS, REVISTAS, CARTAZES, LIVROS DE ARTE E OUTROS IMPRESSOS QUE EXIJAM BOA REPRODUÇÃO DE RETÍCULAS E TRAÇOS, PAPEL COM BRILHO, FORMATO A4 (210 X 297), GRAMATURA:120G - PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	11,93	75	894,75
8	PAPEL CREPOM, IDEAL PARA EVENTOS, DECORAÇÃO DE MESAS, EMBALAR DOCES DE FESTAS (BEM CASADO, BALA DE COCO, TRABALHOS ESCOLARES, PARA EMBRULHAR PRESENTES, CRIAR ARTIGOS DE DECORAÇÃO EM GERAL, PARAFINADOS, DIMENSÕES 0,48 X 2,00M, CORES VARIADAS	FOLHA	1,13	450	508,50
9	PAPEL DUPLA FACE, PARA TRABALHOS ESCOLARES E ARTESANAIS COMO DOBRADURAS. GRAMATURA: 120 G, DIMENSÕES: 46X66CM	UNIDADE	1,04	1000	1.040,00
10	PAPEL MADEIRA, PAPEL PARDO OU SEMIKRAFT 80G FOLHAS 66 X 96 CM	UNIDADE	1,31	465	609,15
11	PAPEL SEDA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, DIMENSÕES 48 X 60 CM, CORES VARIADAS, GRAMATURA 18 G/M² - PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE	14,79	2	29,58
12	PAPEL SULFITE 40 KG, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120G/M², FORMATO A4, CORES VARIADAS - PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE	12,57	149	1.872,93
13	PAPEL SULFITE 60KG, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, COR: BRANCO, FORMATO A4 - PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	9,17	139	1.274,63
noventa e dois mil, setecentos e setenta e dois reais e dezessete centavos					92.772,17
LOTE 13					
1	PAPEL DE PAREDE INFANTIL, GRAMATURA 135 GRAMAS, COMPOSIÇÃO: 100% PVC, TEXTURA: VÍNILICA FOSCA LISA	METRO	89,44	70	6.260,80
2	PAPEL DE PRESENTE (MOTIVOS VARIADOS), PAPEL PARA EMBRULHAR PRESENTES, FEITO EM COUCHÊ, TAMANHO: 50 X 60 CM	UNIDADE	1,25	1000	1.250,00
3	PAPEL FOTOGRÁFICO ESPECIAL, IDEAL PARA IMPRESSÕES FOTOGRÁFICAS DE ALTA RESOLUÇÃO, À PROVA D'ÁGUA E SECAGEM INSTANTÂNEA, FORMATO A4, DENSIDADE 180 GRAMAS - PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	36,18	18	651,24
4	PAPEL LAMINADO , CORES VARIADAS	FOLHA	1,15	230	264,50
5	PAPEL LAMINADO PARA OVO DE PASCOA, IMPRESSO COM CORES VIVAS E DE BRILHO INTENSO PROPORCIONANDO EXCELENTE ASPECTO VISUAL, DIMENSÕES: 45 X 59 CM	FOLHA	1,64	160	262,40
6	PAPEL VELUDO EM FOLHA PARA REVESTIMENTOS E DECORAÇÕES, CORES VARIADAS	FOLHA	1,04	270	280,80
oito mil, novecentos e sessenta e nove reais e setenta e quatro centavos					8.969,74
LOTE 14					
1	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPEL CARTÃO RÍGIDO, TIPO SUSPENSA, LARGURA 240 MM, ALTURA 360 MM, COR MARMORIZADA, PRENDEDOR INTERNO PLÁSTICO, GRAMATURA 240 G/M², 01 VISOR FRONTAL TRANSPARENTE	UNIDADE	3,08	220	677,60



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE

CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Climério Chaves, nº 307- Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

2	PASTA A-Z LOMBO ESTREITO CAPA DURA FURNIDA , CARTAO COM ESPESSURA DE 1,7MM, FORRADO COM PAPEL MONOLUCIDO 75G PLASTIFICADO. MECANISMO NIQUELADO TIPO EXPORTACAO, OLHAL E COMPRESSOR PLASTICOS.	UNIDADE	10,30	155	1.596,50
3	PASTA A-Z LOMBO LARGO CAPA DURA FURNIDA , CARTAO COM ESPESSURA DE 1,7MM, FORRADO COM PAPEL MONOLUCIDO 75G PLASTIFICADO. MECANISMO NIQUELADO TIPO EXPORTACAO, OLHAL E COMPRESSOR PLASTICOS, MEDIDAS: 200 MM X 80 MM (LOMBADA)	UNIDADE	10,34	155	1.602,70
4	PASTA CANALETA , FORMATO A4, CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS, MATERIAL: POLIPROPILENO, CORES: TRANSPARENTE, VERDE E FUMÊ.	UNIDADE	2,93	46	134,78
5	PASTA CATÁLOGO A4 , 04 PARAFUSOS METÁLICOS, COR: PRETA, PLÁSTICA, COM 100 ENVELOPES	UNIDADE	13,12	20	262,40
6	PASTA CATÁLOGO A4 , 04 PARAFUSOS METÁLICOS, COR: PRETA, PLÁSTICA, COM 50 ENVELOPES	UNIDADE	11,28	20	225,60
7	PASTA COLECIONADOR, COR:TRANSPARENTE, COM ELÁSTICO, FINA , MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL, FORMATO: OFÍCIO	UNIDADE	3,72	200	744,00
8	PASTA COM ELÁSTICO FINA , MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL, 245 X 335 MM (L x A), PESO DA PASTA: 0,137 KG, ESPESSURA: 0,60 MM	UNIDADE	2,15	120	258,00
9	PASTA COM ELÁSTICO PAPELÃO , PASTA COM ELÁSTICO E ABA PAPELÃO 23,5 X 36 CM	UNIDADE	2,41	745	1.795,45
10	PASTA COM ELÁSTICO, LOMBO 20 MM , COMPOSIÇÃO POLIPROPILENO, FECHAMENTO ELÁSTICO, FORMATO: OFÍCIO	UNIDADE	3,53	125	441,25
11	PASTA COM ELÁSTICO , PASTA PLÁSTICA, FORMATO: OFÍCIO COM ELÁSTICO E 40 CM DE DORSO	UNIDADE	3,27	200	654,00
12	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÓRIAS , MATERIAL: POLIPROPILENO, FECHAMENTO: ELÁSTICO, PAPEL A4, COR: CRISTAL, DIMENSÕES: 380 X 280 MM	UNIDADE	24,30	15	364,50
13	PASTA TIPO PROBUS PAPELÃO , PASTAS COM ELASTICOS, PAPEL RECICLADO 350 GR, - PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	2,85	325	926,25
14	PASTA TIPO PROBUS PLÁSTICO , COM GRAMPO TRILHO, CORES VARIADAS	UNIDADE	3,08	85	261,80
15	PEN DRIVE 4 GB , INTERFACE: USB 2.0, TAXA DE TRANSFERÊNCIA: 15M/S	UNIDADE	25,60	23	588,80
16	PEN DRIVE 8 GB , INTERFACE: USB 2.0, TAXA DE TRANSFERÊNCIA: 15M/S	UNIDADE	30,00	28	840,00
17	PERCEVEJO , IDEAL PARA USO EM QUADROS DE CORTIÇA E OUTRAS SUPERFÍCIES PARA AFIXAR PAPÉIS, FOTOS, ETC. EM AÇO LATONADO Nº 4, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	3,66	16	58,56
18	PERFURADOR DE PAPEL MÉDIO , PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, APOIO DA BASE EM POLIETILENO PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO, DIÂMETRO DO FURO: 06 MM, DISTANCIA DOS FUROS: 80MM, COM MARGEADOR PLÁSTICO	UNIDADE	26,45	16	423,20
19	PERFURADOR METAL 02 FUROS P/ 30 FLS , PERFURADOR 02 FUROS PARA ATÉ 35 FLS DE PAPEL 75G/M2, PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO, APOIO DA BASE EM POLIETILENO PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO, DIÂMETRO DO FURO: 7 MM, DISTANCIA DOS FUROS: 80 MM, COM MARGEADOR EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI ESCALA PARA AJUSTE DE FORMATO DE PAPEL	UNIDADE	40,03	18	720,54
20	PERFURADOR, 02 FUROS , EM METAL, COM MARGEADOR, CAPACIDADE ATÉ 50 FOLHAS	UNIDADE	85,87	9	772,83
21	PINCEL ATÔMICO , ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL	UNIDADE	4,06	65	263,90
22	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL , PINCEL MARCADOR PERMANENTE (ATÔMICO)	UNIDADE	6,00	38	228,00
23	PINCEL PARA RETROPROJETOR , MARCADOR PARA RETROPROJETOR 2.0MM PILOT, PERMANENTE PARA CD PONTA POLIÉSTER DE 2.0 MM, TINTA À BASE DE ÁLCOOL. IDEAL PARA CD, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS E VIDROS.	UNIDADE	3,23	40	129,20



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Climério Chaves, nº 307- Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

24	PINCEL PARA TINTA GUACHE	UNIDADE	2,99	110	328,90
25	TINTA GUACHE , CAIXA C/06 CORES 15ML	CAIXA	3,10	250	775,00
26	PISTOLA DE COLA QUENTE (GRANDE), POSSUI PONTA COM ISOLANTE TÉRMICO QUE DIMINUI O RISCO DE QUEIMADURAS. BIVOLT 110/220 VOLTS - 60 WATS P600	UNIDADE	23,38	20	467,60
27	PISTOLA DE COLA QUENTE (PEQUENA), PISTOLA PARA COLA QUENTE 40WATS BIVOLT 127V/220V EM SUA LISTA DE FAVORITOS.	UNIDADE	17,67	20	353,40
28	PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE 25 M, ROLO 25MX45CM	ROLO	61,59	25	1.539,75
29	PORTA CANETA , EM POLIESTIRENO, COR CRISTAL	UNIDADE	12,06	15	180,90
30	PORTA CD COM ZIPER	UNIDADE	39,37	5	196,85
31	PRANCHETA ACRÍLICO - A4 CRISTAL C/ PRENDEDOR DE PLÁSTICO - 300X230X3,2MM	UNIDADE	14,58	38	554,04
32	PRANCHETA DE MADEIRA, PRANCHETA MDF OFICIO / A4 METAL CLIP	UNIDADE	4,86	28	136,08
33	PRENDEDOR DE PAPEL, COMPOSIÇÃO METAL, TAM 25MM, EMBALAGEM 1 BLISTER COM 12 UNIDADES, DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (CM) - AXLP 4X2X0,8CM, 35G	CAIXA	17,58	27	474,66
34	QUADRO BRANCO 1,20 X 0,90 MOLDURA ALUMINIO	UNIDADE	114,67	10	1.146,70
35	QUADRO DE AVISO FLANELÓGRAFO 1,00 X 0,80,	UNIDADE	214,80	7	1.503,60
vinte e um mil, seiscentos e vinte e sete reais e trinta e quatro centavos					21.627,34
LOTE 15					
1	PALITO DE CHURRASCO, PCT COM 100 UNIDADES	PACOTE	5,35	40	214,00
2	PALITO DE PICOLÉ, PCT COM 100 UNIDADES	PACOTE	4,43	40	177,20
3	RELÓGIO DE PAREDE 40 CM	UNIDADE	32,01	8	256,08
4	ROLO PARA ABERTURA DE MASSA	UNIDADE	27,64	14	386,96
5	RODO PARA SERIGRAFIA, RODOS DE MADEIRA COM BORRACHA DE POLIURETANO	UNIDADE	30,38	30	911,40
6	SACO DE PAPEL CELOFANE 30 CM, COM BRILHO, 30 X 44 CM C/100 UNIDADES	EMBALAGEM	23,13	170	3.932,10
7	SUPORTE PARA COPO DESCATÁVEL- ÁGUA, COMPORTA COPOS DE ATÉ 200 ML FEITO EM CRISTAL E INOX, DIMENSÕES A: 50 CM D: 7,5 CM	UNIDADE	60,97	4	243,88
seis mil, cento e vinte e um reais e sessenta e dois centavos					6.121,62
LOTE 16					
1	TECIDO COM ESTAMPA INFANTIL	METRO	18,43	55	1.013,65
2	TECIDO DE CHITA PARA VESTIDOS, COMPOSIÇÃO: 50% POLIÉSTER/50% ALGODÃO DESCRIÇÃO: TECIDO LEVE DE ALGODÃO CARDADO, GERALMENTE ESTAMPADO EM VARIAS CORES E COM DESENHOS DE FLORES. LARGURA: 55/56, 60 - 120M POR ROLO	ROLO	11,49	300	3.447,00
3	TECIDO DE POPELINE ESTAMPAS VARIADAS, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, - LARGURA: 1,50 x 1,00	METRO	15,12	75	1.134,00
4	TECIDO DE RENDA BRANCO	METRO	34,18	60	2.050,80
5	TECIDO EM CETIM CORES VARIADAS, 100% POLIÉSTER P.V.C METALIZADO	METRO	17,62	180	3.171,60
6	TECIDO XADREZ CORES VARIADAS	METRO	21,48	310	6.658,80
7	TNT CORES VARIADAS, 1,40 X 50 METROS	ROLO	49,71	40	1.988,40
dezenove mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos					19.464,25



ESTADO DO CEARÁ / GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
CNPJ: 07.891.690/0001-65 / CGF: 06.920.181-1
Rua Cônego Climério Chaves, nº 307- Centro - CEP: 62.965-000 - São João do Jaguaribe - Ceará
E-mail: prefeiturasjj@hotmail.com / Fone/Fax: (88) 3420 - 1121

LOTE 17					
1	TINTA HP 100 ML CORES VARIADAS	UNIDADE	20,82	34	707,88
2	TINTA PARA CARTUCHO HP 8600 CORES VARIADAS 1 LITRO	LITRO	81,12	70	5.678,40
3	TINTA PARA IMPRESSORA HP 8600 COR PRETA TUBO DE 1 LITRO	LITRO	96,23	12	1.154,76
4	TONER (PÓ) PARA IMPRESSORA A LASER PARA 3000 CÓPIAS,	UNIDADE	223,09	8	1.784,72
5	TONNER LEXMARK E 352 DN	UNIDADE	221,64	8	1.773,12
6	TONNER PRETO 1 KG P/IMPRESSORA SAMSUNG SCX- 4521-F COD. 80632-KG	UNIDADE	82,19	21	1.725,99
doze mil, oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta e sete centavos					12.824,87
LOTE 18					
1	TINTA PARA TECIDO CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO: RESINA DE EMULSÃO ACRILICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTES, ADITIVOS E CONSERVANTES. NÃO TOXICA.	POTE	4,00	140	560,00
2	TINTA PLÁSTICA CORES VARIADAS, NÃO TÓXICA, CAIXA COM 6 POTES DE 20 ML CADA	UNIDADE	8,26	120	991,20
3	TINTA PVA PARA ARTESANATO, TINTA FOSCA, A BASE DE ÁGUA POTE C/ 37 ML	POTE	2,63	50	131,50
4	TINTA RELEVO DIMENSIONAL C/6 CORES 20ML	CAIXA	27,57	26	716,82
5	TINTA VITRO 150° PARA VIDRO - FRASCO DE 37ML	UNIDADE	7,65	74	566,10
dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos					2.965,62
LOTE 19					
1	TOALHA DE LUXO DE MESA	UNIDADE	77,59	30	2.327,70
2	TOALHA DE MESA, FORMATO: QUADRADA NO TAMANHO 160 X 160 CM PARA 04 LUGARES	UNIDADE	38,59	39	1.505,01
3	TOALHA DE ROSTO COR BRANCA P/ BORDADO TAM 30 X 50 CM,	UNIDADE	13,38	20	267,60
4	TOALHA DE ROSTO P/ BANHEIRO MACIA TAM 45 X 90 CM,	UNIDADE	16,35	55	899,25
quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e seis centavos					4.999,56
LOTE 20					
1	VASELINA, ÓLEO MINERAL, PARAFINA, ANTI-OXIDANTE, CATALIZADOR	LITRO	34,06	13	442,78
2	VERNIZ GERAL, RESINA ACRÍLICA E SOLVENTES AROMÁTICOS - FRASCO 100 ML.	FRASCO	16,06	38	610,28
3	VERNIZ GOMA LACA 100 ML, PARA IMPERMEABILIZAR MATERIAIS POROSOS E ABSORVENTES COMO PAPEL, MADEIRA, CERÂMICA E GESSO PARA POSTERIOR PINTURA. PODE SER UTILIZADA COMO VERNIZ DE ACABAMENTO EM PEÇAS DECORATIVAS E PARA FIXAÇÃO DE PURPURINAS E GLITTERS. APRESENTA ACABAMENTO MAIS CLARO POR SER PURIFICADA	FRASCO	9,08	40	363,20
um mil, quatrocentos e dezesseis reais e vinte e seis centavos					1.416,26
trezentos e vinte e um mil, cento e oitenta e seis reais e vinte e seis centavos					321.186,26



ANEXO II – MINUTA DA PROPOSTA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
REF. PREGÃO Nº 20.12.01/2019 - Data de Abertura: 10/01/2020

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 20.12.01/2019 - SAS**, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS SOCIAIS E DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO, pelo valor global de R\$ _____(_____).

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos serviços objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

- LOTE ...

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS/PRODUTOS	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VR. UNIT (EXTENSO E NUMERAL)	VR. TOTAL (EXTENSO E NUMERAL)
01						

VALOR DA PROPOSTA: (NUMERAL E POR EXTENSO)
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital de Pregão Presencial acima referido e seus anexos.

Proponente:
Endereço:
CNPJ:

Local, ____ de _____ de 2020.

Atenciosamente,

Nome do representante Legal
CPF Nº _____



ANEXO III- MODELOS DE DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO I - NÃO EMPREGA MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em **Processo Licitatório nº 20.12.01/2019**, junto ao MUNICÍPIO de SÃO JOÃO DO JAGUARIBE, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

DECLARAÇÃO II - PLENO CONHECIMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS E ELEMENTOS

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em **Processo Licitatório nº 20.12.01/2019**, junto ao MUNICÍPIO de SÃO JOÃO DO JAGUARIBE, Estado do Ceará, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

DECLARAÇÃO III - CONCORDA INTEGRALMENTE COM OS TERMOS DESTA EDITAL

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em **Processo Licitatório nº 20.12.01/2019**, junto ao MUNICÍPIO de SÃO JOÃO DO JAGUARIBE, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.

DECLARAÇÃO IV - INEXISTE QUALQUER FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DE NOSSA HABILITAÇÃO

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em **Processo Licitatório nº 20.12.01/2019**, junto ao MUNICÍPIO de SÃO JOÃO DO JAGUARIBE, Estado do Ceará, sob as penalidades cabíveis, que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art.32, §2º, da Lei n.º 8.666/93.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

..... (CE), de de.....

.....
DECLARANTE



*** MODELO DE PROCURAÇÃO:**

PROCURAÇÃO

OUTORGANTE: (qualificação)

OUTORGADO: (qualificação)

PODERES: Pleno e gerais poderes para representar a OUTORGANTE, junto à Prefeitura Municipal de SÃO JOÃO DO JAGUARIBE, no processo de pregão promovido através do Edital nº 20.12.01/2019, podendo o mesmo, assinar propostas, atas, entregar no pregão os envelopes de habilitação e proposta de preços, assinar toda a documentação necessária, como também formular ofertas e lances verbais de preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em nome da Outorgante e tudo o mais que se fizer necessário ao fiel cumprimento deste mandato.

..... (CE), de de.....

OUTORGANTE



ANEXO IV - MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM A EMPRESA _____, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA.

O município de São João do Jaguaribe, pessoa jurídica de direito público interno, através da Secretaria da Assistência Social, em sua sede, na Rua Pedro Paulo, 141, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 07.891.690/0001-65, neste ato representado pela Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DA Assistência Social, Sra. Ducélia Rodrigues Freire, doravante denominado de **CONTRATANTE**, no final assinado, e do outro lado, a Empresa _____, com sede na _____, inscrita no CNPJ/MF n.º _____, representada pelo Sr. _____, inscrito no CPF/MF n.º _____, no final assinado, doravante denominada de **CONTRATADO(A)**, de acordo com o Pregão n.º 20.12.01/2019, realizado em data de 10 DE JANEIRO DE 2020, o que fazem mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL E REGIME DE ENTREGA

- 1.1. Processo de Licitação, na modalidade Pregão, em conformidade com a Lei Federal N.º 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas c/c os termos da Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002 - Lei que Regulamenta o Pregão.
- 1.2. A entrega dos produtos será de forma (parcelada ou integral), de acordo com a ordem de compra emitida.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto da presente contratação a AQUISIÇÃO DE _____ PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA E DOS PROGRAMAS SOCIAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, mediante PREGÃO, conforme Anexo I do Edital de Pregão n.º 20.12.01/2019, no qual restou vencedora a Contratada, nos itens especificados em anexo, parte integrante do presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E REAJUSTE

- 3.1. O objeto contratual tem o valor de R\$ (....), a ser pago até o 10º dia após a entrega, obedecido o constante no Preâmbulo do Edital de Pregão;
- 3.2. O valor do presente Contrato não será objeto de reajuste.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
01					

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO E DA EXECUÇÃO

- 4.1. A entrega dos produtos deve se efetuar de forma a não comprometer o funcionamento dos sistemas, recursos ou deslocamentos. Havendo necessidade de interrupção, esta deverá estar devidamente planejada e ser necessariamente aprovada pela Ordenadora de Despesa.
- 4.2. Em nenhuma hipótese serão concedidas prorrogações de prazo.
- 4.3. Por ocasião da entrega dos produtos, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02(duas) vias e a respectiva Nota Fiscal.



4.4. O produto que não atender às especificações do Edital e que forem recusados pelo servidor responsável pelo recebimento no momento da entrega deverá ser substituído pelo fornecedor no prazo de até 02(dois) dias úteis, contados do recebimento.

4.5. Deverá ser emitida fatura e Nota Fiscal, por Anexo, em nome da Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe, com endereço na Rua Cônego Climério Chaves, 307, Centro, CEP: 62.965-000, São João do Jaguaribe - Ce, inscrita no CNPJ nº 07.891.690/0001-65.

CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE E DA VIGÊNCIA

5.1. O Contrato resultante da presente Licitação terá vigência a partir de sua assinatura, tendo validade até a entrega total dos produtos, não podendo ultrapassar o prazo até **31 de dezembro de 2020**.

CLÁUSULA SEXTA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO DA CONTRATACAO

6.1. O objeto da licitação será recebido pelo liquidante da respectiva Secretaria, mediante a apresentação dos respectivos recibos (em duas vias), fatura e nota fiscal, nos termos do Edital.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA ORIGEM DOS RECURSOS

7.1. As despesas deste contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária: _____, cujo elemento de despesa é: **3.3.90.30.00**.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 10(dez) dias úteis após o adimplemento da obrigação contratual, mediante apresentação de Atestado de recebimento definitivo, firmado pelo encarregado de recebê-las, na forma do Edital, acompanhado dos documentos hábeis de cobrança (NOTAS FISCAIS e RECIBOS) que deverão ser entregues na Sede da SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, do município de São João do Jaguaribe.

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES

9.1. O licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas no edital e no termo de contrato e das demais cominações legais.

9.2. A Contratada ficará, ainda, sujeita às seguintes penalidades, em caso de inexecução total ou parcial do contrato, erro de execução, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, garantida a prévia defesa:

I – advertência, sanção de que trata o inciso I do art. 87, da Lei n.º 8.666/93, poderá ser aplicada nos seguintes casos:

- a. descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas na licitação;
- b. outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento dos serviços da Contratante, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave.

II – multas (que poderão ser recolhidas em qualquer agência integrante da Rede Arrecadadora de Receitas Federais, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, a ser preenchido de acordo com instruções fornecidas pela Contratante);

- a) de **1%** (um por cento) sobre o valor contratual total, por dia de atraso na entrega do objeto ou indisponibilidade do mesmo, limitada a 10% do mesmo valor;



b) de **2%** (dois por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por infração a qualquer cláusula ou condição do contrato, não especificada nas demais alíneas deste inciso, aplicada em dobro na reincidência;

c) de **5%** (cinco por cento) do valor contratual total do exercício, pela recusa em corrigir qualquer serviço rejeitado, caracterizando-se a recusa, caso a correção não se efetivar nos 05 (cinco) dias que se seguirem à data da comunicação formal da rejeição;

III – suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o município de São João do Jaguaribe prazo não superior a 02 (dois) anos;

IV – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

9.3. No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, garantida nos prazos de 05 (cinco) dias úteis para as sanções previstas nos incisos I, II e III do **item 9.2** supra e 10 (dez) dias corridos para a sanção prevista no **inciso IV** do mesmo item.

9.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 05 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada fizer jus. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

9.5. As sanções previstas nos **incisos III e IV do item 9.2** supra, poderão ser aplicadas às empresas que, em razão do contrato objeto desta licitação:

I – praticarem atos ilícitos, visando frustrar os objetivos da licitação;

II – demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração Pública, em virtude de atos ilícitos praticados;

III – sofrerem condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos.

9.6. As sanções previstas nos **incisos I, III e IV do item 9.2** supra poderão ser aplicadas juntamente com a do **inciso II** do mesmo item, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

9.7. A licitante adjudicatária que se recusar, injustificadamente, em firmar o Contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação que lhe será encaminhada, estará sujeita à multa de **5%** (cinco por cento) do valor total adjudicado, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis, por caracterizar descumprimento total da obrigação assumida.

9.8. As sanções previstas no **item 9.7** supra não se aplicam às demais licitantes que, apesar de não vencedoras, venham a ser convocadas para celebrarem o Termo de Contrato, de acordo com este edital, e no prazo de 48 (quarenta e oito) horas comunicarem seu desinteresse.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

10.1. Este Contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela Contratante, por conveniência administrativa ou por infringência de qualquer das condições pactuadas.

10.2. O não cumprimento das disposições especificadas neste Contrato implicará automaticamente na quebra de Contrato, ensejando rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei Federal Nº 8.666/93, reconhecidos desde já os direitos da Administração, com relação às normas contratuais e as previstas em Lei ou Regulamento dispostas no presente instrumento;

10.3. O presente Contrato é rescindível, ainda, independentemente de qualquer interpelação Judicial ou Extra-Judicial, nos casos de:

10.3.1. Omissão de pagamento pela Contratante;



- 10.3.2. Inadimplência de qualquer de suas cláusulas por qualquer uma das partes;
10.3.3. Acerto em comum acordo por iniciativa de uma das partes, mediante aviso por escrito com a antecedência definida no subitem anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 11.1 - A CONTRATANTE se obriga a proporcionar ao(à) Contratado(a) todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
11.2 - Fiscalizar e acompanhar a entrega dos produtos do objeto contratual;
11.3 - Comunicar ao(à) Contratado(a) toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;
11.4 - Providenciar os pagamentos ao(à) Contratado(a) à vista das Notas Fiscais /Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DO(A) CONTRATADO(A)

- 12.1 – Entregar os produtos do objeto do Contrato até 31 de dezembro de 2020, de conformidade com as condições e prazos estabelecidos neste PREGÃO PRESENCIAL, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame;
12.2 - Manter durante toda a execução do objeto contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Lei de Licitações;
12.3 - Utilizar profissionais devidamente habilitados, substituindo-os nos casos de impedimentos fortuitos, de maneira que não se prejudiquem o bom andamento e a boa prestação dos serviços;
12.4 - Facilitar a ação da fiscalização na inspeção dos serviços, prestando, prontamente, os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE;
12.5 - Responder, perante as leis vigentes, pelo sigilo dos documentos manuseados, sendo que ao(à) CONTRATADO(A) não deverá, mesmo após o término do Contrato, sem consentimento prévio por escrito da CONTRATANTE, fazer uso de quaisquer documentos ou informações especificadas no parágrafo anterior, a não ser para fins de execução do Contrato;
12.6 - Providenciar a imediata correção das deficiências e/ ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE;
12.7 - Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na execução do objeto contratual, inclusive, respondendo pecuniariamente;
12.8 - Pagar seus empregados no prazo previsto em lei, sendo também de sua responsabilidade o pagamento de todos os tributos que, direta ou indiretamente, incidam sobre a prestação dos serviços contratados inclusive as contribuições previdenciárias fiscais e parafiscais, FGTS, PIS, emolumentos, seguros de acidentes de trabalho, etc, ficando excluída qualquer solidariedade da Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe por eventuais autuações administrativas e/ou judiciais uma vez que a inadimplência do(a) CONTRATADO(A), com referência às suas obrigações, não se transfere à Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe;
12.9 - Disponibilizar, a qualquer tempo, toda documentação referente ao pagamento dos tributos, seguros, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários relacionados com o objeto do CONTRATO;
12.10 - Respeitar as normas de segurança e medicina do trabalho, previstas na Consolidação das Leis do Trabalho e legislação pertinente;
12.11 - Os pedidos de prorrogação serão dirigidos às secretarias contratantes, até 05 (cinco) dias antes da data do término do prazo contratual e deverão se fazer acompanhar de um relatório circunstanciado adaptado às novas condições propostas. Esses pedidos serão analisados e julgados pela fiscalização da Prefeitura de São João do Jaguaribe.



12.12 - Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que notificados no prazo de 48 (quarenta e oito) horas e aceitos pelas secretarias contratantes, não serão considerados como inadimplemento contratual.

12.13 - A CONTRATADA obriga-se a cumprir o disposto nos incisos V do Art. 27 da Lei de Licitações e XXXIII do art. 7º da Constituição Federal. (Incluído pela Lei nº 9.854, de 1999), figurar no pólo passivo de ações/reclamações trabalhistas eventualmente propostas por ocasião da prestação dos serviços objeto do presente convite, excluindo a CONTRATANTE de quaisquer obrigações de natureza trabalhista.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSICOES FINAIS

13.1. Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação final, completa e exclusiva, do acordo entre elas celebrado;

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de São João do Jaguaribe, para conhecimento das questões relacionadas com o presente Contrato que não forem resolvidos pelos meios administrativos.

E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro-estipuladas, as partes contratantes assinam o presente instrumento, em duas vias, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos.

SÃO JOÃO DO JAGUARIBE-CE, de de

CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01. _____
Nome:
CPF:

02. _____
Nome:
CPF: